

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 4 июля 2023 г. N 1102 ОБ ОСОБЕННОСТЯХ РАСКРЫТИЯ И (ИЛИ) ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ, ПОДЛЕЖАЩЕЙ РАСКРЫТИЮ И (ИЛИ) ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ В СООТВЕТСТВИИ С ТРЕБОВАНИЯМИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "ОБ АКЦИОНЕРНЫХ ОБЩЕСТВАХ" И ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "О РЫНКЕ ЦЕННЫХ БУМАГ" бухгалтерская (финансовая) отчетность Публичного акционерного общества «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С. П. Королёва" за 1 полугодие 2026 раскрывается не в полном объеме (составе).

Бухгалтерская отчетность за январь - июнь 2026 г.

Публичное акционерное общество "Ракетно-космическая
Организация: корпорация "Энергия" имени С.П. Королёва
Идентификационный номер налогоплательщика
Организационно-правовая форма
Форма собственности Частная собственность
Адрес в пределах места нахождения
141070, Московская обл, г Королёв, ул Ленина, д. 4а

по ОКПО
ИНН
по ОКОПФ
по ОКФС

07530238
5018033937
12247
16

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту ☐ ДА ☒ НЕТ

Наименование аудиторской организации, проводившей обязательный аудит

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации
Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации

ИНН
ОГРН

Бухгалтерская отчетность подлежит утверждению ☐ ДА ☒ НЕТ

Наименование органа, утверждающего бухгалтерскую отчетность

Бухгалтерский баланс на 30 июня 2026 г.

Форма по ОКУД
Отчетная дата
(число, месяц, год)

Коды		
0710001		
30	06	2026
07530238		
384		

Публичное акционерное общество "Ракетно-космическая
Организация: корпорация "Энергия" имени С.П. Королёва
Единица измерения тыс. руб.

по ОКПО
по ОКЕИ

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
	АКТИВ				
	I. Внеоборотные активы				
6.1	Нематериальные активы	1110	667 669	666 632	645 423
	в том числе:				
	нематериальные активы	1111	631 397	644 877	641 030
	незавершенные вложения в нематериальные активы	1112	36 272	21 755	4 393
6.2; 6.3	Основные средства	1150	14 729 055	14 783 714	13 830 385
	в том числе:				
6.2	объекты основных средств	1151	13 548 938	13 623 987	12 688 830
6.3	незавершенные вложения в объекты ОС	1152	1 173 593	1 155 538	1 139 206
6.2	объекты права пользования активом	1153	6 524	4 189	2 349
	Инвестиционная недвижимость	1160	-	-	-
6.5	Финансовые вложения	1170	47 451	47 451	47 451
6.3; 6.7	Авансы выданные по капитальным вложениям	1175	506 541	372 992	644 778
	Отложенные налоговые активы	1180	6 911 400	6 645 491	6 962 457
6.3	Прочие внеоборотные активы	1190	33 912	57 384	43 766
	Итого по разделу I	1100	22 896 028	22 573 664	22 174 260

6.4	II. Оборотные активы				
	Запасы	1210	65 583 268	52 050 964	40 040 607
	в том числе: сырье, материалы и другие аналогичные ценности	1211	10 205 936	9 712 934	7 153 876
	затраты в незавершенном производстве	1212	55 366 387	42 329 313	32 876 905
	готовая продукция и товары для перепродажи	1213	10 945	8 717	9 826
	товары отгруженные	1214	-	-	-
6.23	Долгосрочные активы к продаже	1215	235 554	235 554	239 532
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	1 402 194	1 293 032	1 090 456
6.7	Дебиторская задолженность	1230	88 948 242	77 904 412	61 952 796
	в том числе: Дебиторская задолженность со сроком погашения более 12 месяцев после отчетной даты, в том числе:	1231	31 050 985	32 187 571	4 257 855
	расчеты с покупателями и заказчиками	1232	-	-	-
	авансы выданные	1233	30 801 457	31 957 545	4 018 150
	прочие дебиторы	1234	249 528	230 026	239 705
	Дебиторская задолженность со сроком погашения в течение 12 месяцев после отчетной даты, в том числе:	1235	57 897 257	45 716 841	57 694 941
	расчеты с покупателями и заказчиками	1236	1 895 172	8 278 429	5 399 329
	авансы выданные	1237	54 908 464	36 944 853	51 642 046
	прочие дебиторы	1238	1 093 621	493 559	653 566
6.5	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	-	-	-
6.6	Денежные средства и денежные	1250	15 690 567	15 854 580	17 695 054
	Прочие оборотные активы	1260	259 860	305 145	378 424
	Итого по разделу II	1200	172 119 685	147 643 687	121 396 869
	БАЛАНС	1600	195 015 713	170 217 351	143 571 129

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
	ПАССИВ				
	III. Капитал				
6.11	Уставный капитал	1310	1 842 049	1 842 049	1 811 073
	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	1320	-	-	-
	Вклады в уставный капитал, полученные до регистрации	1325	-	-	-
6.11	Накопленная дооценка внеоборотных	1340	6 573 529	6 573 529	6 029 257
6.11	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	1350	3 762 509	3 762 509	3 527 689
6.11	Резервный капитал	1360	276 307	271 661	85 441
	в том числе:				
	Резервы, образованные в соответствии с законодательством	1361	-	-	-
	Резервы, образованные в соответствии с учредительными документами	1362	276 307	271 661	85 441
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	(12 768 756)	(11 500 460)	(11 498 488)
	в том числе:				
	нераспределенная прибыль / непокрытый убыток / отчетного года	1371	(1 263 650)	161 618	1 572 487
	нераспределенная прибыль / непокрытый убыток / прошлых лет	1372	(11 505 106)	(11 662 078)	(13 070 975)
	Итого по разделу III	1300	(314 362)	949 288	(45 028)
	IV. Долгосрочные обязательства				
6.10	Заемные средства	1410	15 967 362	18 167 090	27 204 504
	Обязательства по аренде	1415	1 607	983	345
	Отложенные налоговые обязательства	1420	1 262 473	1 307 983	1 551 684
6.15	Оценочные обязательства	1430	4 585	4 324	6 279
6.8	Прочие долгосрочные обязательства	1450	1 933 575	1 959 229	527 962
	в том числе:				
	кредиторская задолженность		1 933 575	1 959 229	527 962
	Итого по разделу IV	1400	19 169 602	21 439 609	29 290 774
	V. Краткосрочные обязательства				
6.10	Заемные средства	1510	11 574 599	13 932 046	1 170 149
	Обязательства по аренде	1515	3 908	2 474	1 679
6.8	Кредиторская задолженность	1520	161 967 941	131 529 208	110 461 762
	в том числе:				
	поставщики и подрядчики	1521	2 946 307	3 907 451	2 890 399
	авансы полученные от покупателей и заказчиков, со сроком погашения более чем через 12 мес. после отчетной даты	1522	94 899 649	80 939 363	29 847 496
	авансы полученные от покупателей и заказчиков, со сроком погашения в течение 12 мес. после отчетной даты	1523	61 405 737	45 845 374	75 112 477
	задолженность перед персоналом организации	1524	817 187	12 824	9 767
	задолженность по страховым взносам	1525	1 036 433	85	333 946
	задолженность по налогам и сборам	1526	166 026	195 497	171 435
	прочие кредиторы	1529	696 602	628 614	2 096 242
6.13	Доходы будущих периодов	1530	99 535	1 630	7 575
6.15	Оценочные обязательства	1540	2 514 490	2 363 096	2 678 207
	Прочие краткосрочные обязательства	1550	-	-	6 011
	Итого по разделу V	1500	176 160 473	147 828 454	114 325 383
	БАЛАНС	1700	195 015 713	170 217 351	143 571 129

Генеральный
директор

Главный
бухгалтер

"28" июля 2026 г.



Мальцев Игорь Евгеньевич
(расшифровка подписи)

Красовская Наталия Владимировна
(расшифровка подписи)

Отчет о финансовых результатах

за Январь - Июнь 2026 г.

Форма по ОКУД
Отчетная дата
(число, месяц, год)
по ОКПО
по ОКЕИ

Коды		
0710002		
30	06	2026
07530238		
384		

Организация **Публичное акционерное общество "Ракетно-космическая корпорация "Энергия" имени С.П. Королёва"**
Единица измерения: в тыс. рублей

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Июнь 2026 г.	За Январь - Июнь 2025 г.
6.16; 6.20	Выручка	2110	8 330 655	7 226 717
	научные исследования и разработки в области естественных и технических наук	2111	7 501 454	6 558 773
	услуги в сфере строительства, в социальной сфере, в сфере торговли и общественного питания	2112	193 007	151 107
	услуги, связанные с предоставлением за плату во временное пользование активов Корпорации	2113	73 137	70 783
	прочие работы	2114	563 057	446 054
6.16; 6.20	Себестоимость продаж	2120	(7 581 463)	(6 469 060)
	научные исследования и разработки в области естественных и технических наук	2121	(6 839 030)	(5 847 438)
	услуги в сфере строительства, в социальной сфере, в сфере торговли и общественного питания	2122	(169 655)	(142 649)
	услуги, связанные с предоставлением за плату во временное пользование активов Корпорации	2123	(47 043)	(42 648)
	прочие работы	2124	(525 735)	(436 325)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	749 192	757 657
	Коммерческие расходы	2210	(39 211)	(63 136)
	Управленческие расходы	2220	(1 296 828)	(1 274 074)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	(586 847)	(579 553)
	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
6.17	Проценты к получению	2320	161 035	135 710
6.17	Проценты к уплате	2330	(647 424)	(657 357)
6.17	Прочие доходы	2340	139 666	73 891
	в том числе: от целевого финансирования		25 317	-
6.17	Прочие расходы	2350	(638 482)	(469 442)
	Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности до налогообложения	2300	(1 572 052)	(1 496 751)
6.18	Налог на прибыль организаций	2410	311 419	296 443
	в том числе: текущий налог на прибыль	2411	-	-
	отложенный налог на прибыль	2412	311 419	296 443
	Прибыль (убыток) от прекращаемой деятельности (за вычетом относящегося к ней налога на прибыль организаций)	2420	-	-
	в т.ч. прибыль (убыток) от прекращаемой деятельности до налогообложения	2421	-	-
	относящихся к прекращаемой деятельности налог на прибыль	2422	-	-
	Прочее	2460	(3 017)	-
	Чистая прибыль (убыток)	2400	(1 263 650)	(1 200 308)

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Июнь 2026 г.	За Январь - Июнь 2025 г.
	СПРАВОЧНО			
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Налог на прибыль организаций, относящийся к результатам переоценки внеоборотных активов и прочих операций, не включаемых в чистую прибыль (убыток)	2530	-	-
	Совокупный финансовый результат периода	2500	(1 263 650)	(1 200 308)
6.19	Базовая прибыль (убыток) на акцию, руб. коп.	2900	(686.00)	(662.76)
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию, руб. коп.	2910	-	-

Генеральный директор


Мальцев Игорь Евгеньевич
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

Красовская Наталия Владимировна
(подпись) (расшифровка подписи)

"28" июля 2026 г.

Отчет об изменении капитала

за Январь - Июнь 2026 г.

Коды		
0710004		
30	06	2026
07530238		
384		

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

Публичное акционерное общество "Ракетно-космическая корпорация "Энергия" имени С.П. Королёва"

о ОКПО

Организация

Единица измерения:

в тыс. рублей

по ОКЕИ

Пояснения	Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	Вклады в уставный капитал, полученные до регистрации	Накопленная дооценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
	На 31 декабря 2024 г.	3100	1 811 073	-	-	6 029 257	3 527 689	85 441	(11 498 488)	(45 028)
	Корректировки в связи с:									
	изменением учетной политики	3110	-	-	-	-	-	-	-	-
	исправлением ошибок	3120	-	-	-	-	-	-	-	-
	На 31 декабря 2024 г. после корректировок	3101	1 811 073	-	-	6 029 257	3 527 689	85 441	(11 498 488)	(45 028)
	За 1 полугодие 2025 г.									
	Чистая прибыль (убыток)	3211	X	X	X	X	X	X	(1 200 308)	(1 200 308)
	Переоценка внеоборотных активов	3212	X	X	X	-	X	X	X	-
	Дивиденды	3227	X	X	X	X	-	X	-	-
	Иные изменения за счет операций с собственниками (за исключением дивидендов) - всего	3230				265 796	-	X	-	265 796
	взнос в уставный капитал до регистрации изменений в учредительные документы	3231	-	-	-	265 796	-	X	X	265 796
	Реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-	-	-

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров	Вклады в уставный капитал, полученные до регистрации	Накопленная дооценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Иные изменения - всего:	3240	X	X	X	-	-	186 220	(186 220)	-
Изменение добавочного капитала	3241	X	X	X	-	-	-	-	-
Изменение резервного капитала	3242	X	X	X	X	X	186 220	(186 220)	X
На 30 июня 2025 г.	3250	1 811 073	-	265 796	6 029 257	3 527 689	271 661	(12 885 016)	(979 540)
На 31 декабря 2025 г.	3200	1 842 049	-	-	6 573 529	3 762 509	271 661	(11 500 460)	949 288
Корректировки в связи с изменением учетной политики исправлением ошибок	3210 3220	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -
На 31 декабря 2025 г. после корректировок	3201	1 842 049	-	-	6 573 529	3 762 509	271 661	(11 500 460)	949 288
За 1 полугодие 2026 г.									
Чистая прибыль (убыток)	3311	X	X	X	X	X	X	(1 263 650)	(1 263 650)
Переоценка внеоборотных активов	3312	X	X	X	-	X	X	X	-
Дивиденды	3327	X	X	X	X	-	X	-	-
Иные изменения за счет операций с собственниками (за исключением дивидендов) - всего:	3330	-	-	-	-	-	-	-	-
Реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-	-	-
Иные изменения - всего:	3340	X	X	X	-	-	4 646	(4 646)	-
Изменение добавочного капитала	3341	X	X	X	-	-	X	-	X
Изменение резервного капитала	3342	X	X	X	X	X	4 646	(4 646)	X
На 30 июня 2026 г.	3300	1 842 049	-	-	6 573 529	3 762 509	276 307	(12 768 756)	(314 362)



 Генеральный директор Мальцев Игорь Евгеньевич (расшифровка подписи)

 Главный бухгалтер Красовская Наталья Владимировна (расшифровка подписи)

 " 28 " июля 2026 г.

Отчет о движении денежных средств
за Январь - Июнь 2026г.

Организация **Публичное акционерное общество "Ракетно-космическая**
Единица измерения: **корпорация "Энергия" имени С.П. Королёва"**
в тыс. рублей

Форма по ОКУД
Дата (число, месяц, год)
по ОКПО
по ОКЕИ

Коды		
0710005		
30	06	2026
07530238		
384		

Наименование показателя	Код	За Январь - Июнь 2026г.	За Январь - Июнь 2025г.
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления - всего	4110	44 606 480	36 201 670
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, выполнения работ, оказания услуг	4111	44 002 951	35 955 939
из них:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг дочерним и зависимым обществам		145	77
		41 109 560	33 856 046
арендных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	73 879	73 477
из них:			
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей от дочерних и зависимых обществ		735	486
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
процентов по дебиторской задолженности покупателей	4114	-	-
субсидии на финансирование текущих расходов	4115	124 852	-
прочие поступления	4119	404 798	172 254
из них:			
прочие поступления от дочерних и зависимых обществ		-	-
Платежи - всего	4120	(39 401 955)	(37 339 687)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, выполненные работы, оказанные услуги	4121	(25 990 277)	(26 219 118)
из них:			
дочерним и зависимым обществам за сырье, материалы, работы, услуги		(13 610)	(11 731)
в связи с оплатой труда работников	4122	(11 378 131)	(9 970 054)
процентов по долговым обязательствам	4123	(245 868)	(140 918)
налога на прибыль организаций	4124	(193 000)	(141 262)
налогов и сборов (кроме налога на прибыль организаций)	4125	(90 467)	(91 961)
прочие платежи	4129	(1 504 212)	(776 374)
из них:			
прочие платежи дочерним и зависимым обществам		-	-
		(577)	(160)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	5 204 525	(1 138 017)
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления - всего	4210	472	74 871
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	-	74 299
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	-
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	-	-
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	-	-
прочие поступления	4219	472	572

Платежи – всего	4220	(463 158)	(305 865)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(461 663)	(229 345)
из них:			
дочерним и зависимым обществам в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов		-	-
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	-	-
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	-	-
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	-	-
прочие платежи	4229	(1 495)	(76 520)
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(462 686)	(230 994)

Наименование показателя	Код	За Январь - Июнь 2026г.	За Январь - Июнь 2025г.
Денежные потоки от финансовых операций			
Поступления - всего	4310	-	1 060 089
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	-	794 293
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	265 796
из них:			
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	-	-
субсидии на финансирование капитальных расходов	4315	-	-
прочие поступления	4319	-	-
Платежи - всего	4320	(4 902 197)	(5 698)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	-	-
на выплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников	4322	-	-
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(4 902 197)	(5 698)
прочие платежи	4329	-	-
из них:			
прочие платежи дочерним и зависимым обществам		-	-
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(4 902 197)	1 054 391
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	(160 358)	(314 620)
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	15 854 580	17 695 054
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	15 690 567	17 381 907
Величина влияния изменения курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	(3 655)	1 473

Генеральный
директор

Мальцев Игорь Евгеньевич

(подпись)

(расшифровка подписи)

Главный
бухгалтер

Красовская Наталия Владимировна

(подпись)

(расшифровка подписи)

" 28 " июля 2026 г.

**ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)
ОТЧЕТНОСТИ
за 1 полугодие 2026 года
ПАО «РКК «Энергия»**

Оглавление

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ.....	4
2. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ.....	6
2.1. Активы, обязательства и операции в иностранных валютах	6
2.2. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства.....	7
2.3. Нематериальные активы.....	8
2.4. Основные средства.....	9
2.5. Аренда	11
2.6. Запасы.....	12
2.7. Незавершенное производство	13
2.8. Финансовые вложения.....	14
2.9. Денежные эквиваленты	15
2.10. Займы и кредиты полученные	15
2.11. Отложенные налоги	15
2.12. Выручка, прочие доходы.....	16
2.13. Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг, коммерческие расходы, управленческие расходы, прочие расходы	17
2.14. Расходы будущих периодов	18
3. ИЗМЕНЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ С 2026 ГОДА.....	18
4. КОРРЕКТИРОВКИ И ПРОЧИЕ ИЗМЕНЕНИЯ В УЧЕТЕ, ОТНОСЯЩИЕСЯ К ПРЕДЫДУЩИМ ПЕРИОДАМ.....	18
5. ИНФОРМАЦИЯ О РИСКАХ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.....	19
5.1. Общая информация о потенциально существенных рисках хозяйственной деятельности.....	19
5.2. Отраслевые риски	19
5.3. Страновые и региональные риски	19
5.4. Финансовые риски	20
5.5. Правовые риски	20
5.6. Риск потери деловой репутации (репутационный риск)	21
6. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ 2026 ГОДА.....	22
6.1. Нематериальные активы.....	22

6.2. Основные средства и права пользования активами по договорам аренды.....	28
6.3. Незавершенные капитальные вложения.....	34
6.4. Запасы.....	36
6.5. Финансовые вложения.....	38
6.6. Денежные средства	43
6.7. Дебиторская задолженность	45
6.8. Кредиторская задолженность	52
6.9. Налоги и сборы.....	56
6.10. Кредиты и займы полученные	57
6.11. Капитал и резервы.....	59
6.12. Государственная помощь	59
6.13. Целевое финансирование	59
6.14. Обеспечение обязательств, выданных и полученных	60
6.15. Оценочные и условные обязательства.....	62
6.16. Выручка и себестоимость продаж.....	65
6.17. Прочие доходы и расходы.....	66
6.18. Расчеты по налогу на прибыль	67
6.19. Прибыль на акцию	68
6.20. Информация по сегментам.....	72
6.21. Информация о связанных сторонах	75
6.22. Доверительное и оперативное управление	90
6.23. Долгосрочные активы к продаже	92
6.24. Непрерывность деятельности	92
6.25. События после отчетной даты	93

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Публичное акционерное общество «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королева» (далее по тексту – Общество, ПАО «РКК «Энергия») создано на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 29 апреля 1994 года № 415.

Свидетельство о государственной регистрации ПАО «РКК «Энергия» с внесением записи в Единый государственный реестр юридических лиц за основным государственным регистрационным № 1025002032538 от 21 октября 2002 года выдано Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 2 по Московской области.

Согласно Классификатору организационно-правовых форм хозяйствующих субъектов код организационно-правовой формы организации ОКОПФ – 12247, код собственности по Классификатору форм собственности ОКФС – 16.

Общество зарегистрировано по адресу: 141070, Россия, Московская область, г. Королёв, ул. Ленина, д. 4а.

Основной хозяйственной деятельностью Общества является продажа продукции, услуг и НИОКР с использованием космических технологий.

Основные виды деятельности Общества: научные исследования и разработки в области естественных и технических наук; проведение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и экспериментальных работ по созданию и эксплуатации пилотируемых и автоматических комплексов и систем, ракет-носителей различного класса и ракетно-космических систем народно-хозяйственного, научного назначения, а также иной наукоемкой продукции.

Бухгалтерская (финансовая) отчетность Общества включает показатели деятельности всех обособленных подразделений (филиалов).

По состоянию на 30.06.2026 Общество имело в своем составе 7 территориально обособленных структурных подразделений (в том числе филиалов).

Перечень обособленных подразделений (филиалов):

№ п/п	Наименование	Место нахождения	КПП	Вид деятельности
1.	Пансионат «Восход»	Московская обл., Сергиево-Посадский район, сельское поселение Лозовское, пос. Ситники, д. 15	504202001	Деятельность пансионатов, домов отдыха и т.п.

№ п/п	Наименование	Место нахождения	КПП	Вид деятельности
2.	Пансионат санаторного типа «Восток»	Краснодарский край, Туапсинский муниципальный район, Тенгинское сельское поселение, с.Лермонтово	235502001	Деятельность санаторно-курортных организаций
3.	«Филиал «Байконур» ПАО «РКК «Энергия» им.С.П.Королёва»	Республика Казахстан, Кзыл-Ординская обл., Байконур-8	990103001	Содержание и эксплуатация объектов космодрома «Байконур»

Прочие обособленные подразделения:

№ п/п	Наименование	Вид деятельности
1.	Санаторий-профилакторий «Подлипки»	Деятельность санаторно-курортных организаций
2.	Обособленное подразделение г. Мирный Архангельской области	Обеспечение работ на космодроме «Плесецк»
3.	Обособленное подразделение г. Самара (Обособленный отдел 029 разработки конструкций, составных частей, контейнеров для транспортировки КА различного назначения)	Деятельность по разработке конструкций составляющих частей КГЧ, МТО для сборки КГЧ и контейнеров для транспортировки КА
4.	Обособленное подразделение г. Циолковский (Обособленный отдел 124 обеспечения работ по реализации проектов Общества на космодроме «Восточный»)	Деятельность по обеспечению работ на космодроме «Восточный»

Средняя численность работников Общества за 1 полугодие 2026 года составила 10 317 человек.

Средняя численность работников Общества за 1 полугодие 2025 года составила 10 143 человека.

В состав Совета директоров Общества по состоянию на 30.06.2026 входят 9 человек.

Руководство текущей деятельностью Общества осуществляется единоличным исполнительным органом общества (генеральным директором) и коллегиальным исполнительным органом Общества (Правлением).

Генеральный директор ПАО «РКК «Энергия» - Мальцев Игорь Евгеньевич.

Генеральный директор осуществляет руководство текущей деятельностью Общества в порядке и в пределах полномочий, определённых Федеральным законом «Об акционерных обществах», иными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Общества, Положением о единоличном исполнительном органе и заключенным с ним договором.

Генеральный директор подотчетен Совету директоров Общества и Общему Собранию акционеров.

В состав Правления Общества по состоянию на 30.06.2026 входит 18 человек.

В состав Ревизионной комиссии ПАО «РКК «Энергия» на 30.06.2026 входит 5 человек.

2. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

При ведении бухгалтерского учета Общество руководствуется Федеральным Законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность», утвержденным приказом Минфина России от 04.10.2023 № 157н, а также иными нормативными актами, входящими в систему регулирования бухгалтерского учета и отчетности организаций в Российской Федерации.

Бухгалтерская отчетность Общества сформирована в соответствии с действующими в Российской Федерации федеральными стандартами бухгалтерского учета.

Бухгалтерская отчетность подготовлена в соответствии с Учетной политикой, утвержденной приказом генерального директора ПАО «РКК «Энергия» от 30 декабря 2025 года № 560.

2.1. Активы, обязательства и операции в иностранных валютах

При учете активов, обязательств и операций в иностранных валютах, Общество руководствуется Положением по бухгалтерскому учету «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте» (ПБУ 3/2006), утвержденным Приказом Минфина России от 27.11.2006 N 154н (далее - ПБУ 3/2006).

При учете хозяйственных операций, совершенных в иностранных валютах, применялся официальный курс иностранной валюты к рублю,

действовавший в день совершения операции. Денежные средства в кассе и на счетах в банках, ценные бумаги (за исключением акций), средства в расчетах (за исключением полученных и выданных авансов, предварительной оплаты и задатков), выраженные в иностранной валюте, отражены в бухгалтерской (финансовой) отчетности в суммах, исчисленных на основе официальных курсов валют, действовавших на отчетную дату.

Курсы основных иностранных валют к рублю РФ составили:

Валюта	на 31.12.2024	на 31.12.2025	на 30.06.2026
1 Доллар США	101,6797	78,2267	77,7539
1 Евро	106,1028	92,0938	88,6472

Курсовые разницы, возникшие в течение года по операциям с активами и обязательствами в иностранной валюте, а также при пересчете их по состоянию на отчетную дату, отражены свернуто в составе прочих доходов или расходов.

2.2. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства

В бухгалтерском балансе обязательства представляются как краткосрочные или долгосрочные в зависимости от срока погашения в соответствии с принципом, установленным ФСБУ 4/2023.

Часть долгосрочного обязательства, подлежащая погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты, а также обязательство, которое должно было быть погашено в течение 12 месяцев после отчетной даты, но в отношении, которого в период между отчетной датой и датой составления бухгалтерской отчетности заключено соглашение о реструктуризации долга между Обществом и кредитором на период, превышающий 12 месяцев после отчетной даты, представляются в бухгалтерском балансе как краткосрочные обязательства.

Кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам за товары, работы, услуги, авансы и предварительная оплата, полученные от покупателей и заказчиков, иные обязательства, связанные с обычным операционным циклом, представляются в бухгалтерском балансе в составе краткосрочных обязательств независимо от срока погашения.

Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков, прочая дебиторская задолженность, связанная с обычным операционным циклом, представляется в бухгалтерском балансе в составе оборотных активов независимо от срока ее погашения.

Авансы, предварительная оплата поставщикам и подрядчикам, связанные с приобретением (созданием) внеоборотных активов, представляются в бухгалтерском балансе в составе внеоборотных активов вне зависимости от срока погашения.

Краткосрочная часть внеоборотных финансовых вложений представляется в бухгалтерском балансе как оборотный актив.

2.3. Нематериальные активы

Бухгалтерский учет нематериальных активов (далее - НМА) ведется Обществом в соответствии с ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы», утвержденным приказом Минфина России от 30.05.2022 № 86н.

ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы» применяется Обществом в отношении всех активов, соответствующих признакам признания нематериальных активов (далее - НМА), вне зависимости от стоимости их приобретения (создания).

Если приобретаемый (создаваемый) актив включает как нематериальные, так и материальные элементы, Общество в каждом случае отдельно определяет, как учитывается такой актив (как основное средство или как НМА), используя профессиональное суждение для оценки того, какой из элементов является более значимым.

Под созданием НМА понимается выполнение Обществом инициативных НИОКР по определенной тематике, а также осуществление Обществом иных собственных исследований и (или) разработок, направленных на создание НМА.

В целях признания и оценки капвложений процесс создания НМА подразделяется на стадию исследований и стадию разработки.

Затраты, возникающие на стадии исследований, а также затраты, которые Общество не может однозначно классифицировать как затраты, относящиеся к стадии исследований, или затраты, относящиеся к стадии разработки, в качестве капвложений не признаются и отражаются в составе расходов того отчетного периода, в котором эти затраты понесены.

Затраты, возникающие на стадии разработки, признаются в составе капвложений по мере их осуществления, начиная с момента, по состоянию на который разработка одновременно удовлетворяет следующим условиям:

- а) осуществимы завершение создания объекта НМА и доведение его до состояния, пригодного к использованию в запланированных целях;
- б) у Общества имеется намерение завершить создание объекта НМА;
- в) у Общества имеются намерение и возможность использовать НМА;
- г) понесенные затраты обеспечат получение в будущем экономических выгод Обществом (в частности, имеется рынок сбыта продукции (работ, услуг), производимой (выполняемых, оказываемых) с использованием создаваемого объекта НМА, либо рынок сбыта создаваемого объекта НМА, либо известны способы использования указанного объекта в Обществе);
- д) у Общества имеются необходимые и достаточные материальные, финансовые и другие ресурсы для завершения создания и использования объекта НМА (например, имеются бизнес-планы, показывающие требуемые технические, финансовые и прочие ресурсы и способность Общества обеспечить наличие таких ресурсов);

е) определена сумма затрат, необходимых для создания объекта НМА и доведения его до состояния, пригодного к использованию в запланированных целях.

Если по состоянию на отчетную дату в отношении затрат на разработку не выполняется хотя бы одно из перечисленных условий, указанные затраты признаются расходами отчетного периода.

После признания объекты НМА оцениваются по первоначальной стоимости.

Для каждого объекта НМА Общество определяет срок его полезного использования. Сроком полезного использования (далее - СПИ) считается период, в течение которого использование объекта НМА будет приносить экономические выгоды (доход) Обществу.

При определении СПИ Общество оценивает, является ли СПИ объекта НМА конечным или неопределенным.

СПИ объекта НМА квалифицируется как неопределенный, если анализ всех уместных факторов указывает на отсутствие предсказуемых ограничений периода, на протяжении которого, как ожидается, этот объект будет создавать для Общества экономические выгоды.

НМА с неопределенным сроком полезного использования на 30.06.2026 отсутствуют.

Обществом производится ежегодная проверка срока полезного использования на предмет его уточнения.

Амортизация объектов НМА с конечным СПИ начисляется линейным способом.

При этом сумма амортизации за отчетный период определяется как отношение разности между балансовой и ликвидационной стоимостью объекта НМА к величине оставшегося СПИ данного объекта.

Начисление амортизации по объекту НМА начинается с первого числа месяца, следующего за месяцем принятия этого объекта к бухгалтерскому учету, и производится ежемесячно.

2.4. Основные средства

Бухгалтерский учет основных средств, включая их квалификацию, порядок признания и оценки, ведется Обществом в соответствии с ФСБУ 6/2020 «Основные средства», утвержденным приказом Минфина России от 17.09.2020 № 204н.

Вне зависимости от стоимости приобретения (изготовления, создания) за единицу, наличия или отсутствия иных факторов Общество применяет ФСБУ 6/2020 «Основные средства» в отношении следующих объектов, относящихся к следующим видам ОС:

- земельным участкам;
- зданиям и сооружениям;

- транспортным средствам;
- специальной оснастке и специальному оборудованию.

Первоначальной стоимостью объекта ОС считается общая сумма связанных с этим объектом капвложений, осуществленных до признания объекта ОС в бухгалтерском учете.

Оценка ОС, полученных Обществом в ходе реорганизации юридических лиц, производится в оценке, по которой они отражены в передаточном акте с учетом числовых показателей заключительной бухгалтерской отчетности организации, прекращающей свою деятельность при реорганизации в форме присоединения.

Для целей бухгалтерского учета элементами амортизации объекта ОС являются СПИ, ликвидационная стоимость и способ начисления амортизации. Элементы амортизации определяются при принятии объекта ОС к бухгалтерскому учету и в последующем подлежат систематической проверке на соответствие условиям использования объекта ОС. Проверка СПИ на соответствие условиям использования объекта ОС проводится в конце отчетного года при наличии обстоятельств, свидетельствующих об изменении указанных условий в отношении определенного объекта ОС, а также по завершении капвложений по улучшению и (или) восстановлению объекта ОС.

Начисление амортизации по объекту ОС начинается с первого числа месяца, следующего за месяцем принятия этого объекта к бухгалтерскому учету, и производится ежемесячно линейным способом.

Не подлежат амортизации земельные участки, как объекты основных средств, потребительские свойства которых с течением времени не изменяются.

Общество переоценивает основные средства, включаемые в группу однородных объектов – земельные участки. По состоянию на 31.12.2025 была проведена переоценка земельных участков, находящихся на праве собственности в ПАО «РКК «Энергия».

В случае, когда использование объекта ОС прекращено в связи с принятием Обществом решения о его продаже, объект ОС переклассифицируется в долгосрочный актив к продаже на дату прекращения использования этого объекта в порядке, установленном ПБУ 16/02 «Информация о прекращаемой деятельности», утвержденном приказом Минфина России от 02.07.2002 № 66н.

Активы, характеризующихся одновременно признаками ОС, но имеющих стоимость ниже установленного Обществом лимита – 100 тыс. руб., относятся к несущественным объектам.

Затраты Общества в объекты, которые впоследствии будут приняты к бухгалтерскому учету в качестве несущественных объектов учитываются на счете 08 «Вложения во внеоборотные активы».

Стоимость несущественных ОС, переданных в эксплуатацию, полностью относится на производственные затраты, в составе административно управленческих расходов, расходов на продажу либо в состав прочих расходов (в зависимости от направления использования несущественных объектов).

Общество обеспечивает контроль наличия и движения, переданных в эксплуатацию инструментов, производственного и хозяйственного инвентаря, иных средств труда, признанных несущественными объектами, посредством закрепления данных объектов за материально-ответственными лицами с отражением их стоимости на забалансовом счете 018 «Активы, со сроком службы превышающим 12 месяцев, стоимостью не более лимита».

Списание указанных материальных ценностей с забалансового учета осуществляется при физическом выбытии соответствующих объектов.

В части применения ФСБУ 6/2020 «Основные средства» начиная с отчетности за 2022 год Общество руководствуется Информацией Минфина России от 12.03.2013 № ОП 3-2013 «О применении Международных стандартов финансовой отчетности» и Рекомендацией Фонда «НРБУ «БМЦ» Р-144/2022-КпР «Обесценение стратегических активов», Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 36 «Обесценение активов».

Ценность использования активов определяется исходя из дисконтированной стоимости оставшейся возможности полезного использования актива для решения стратегических задач.

2.5. Аренда

Когда Общество является стороной договора аренды (арендатором или арендодателем), информация об объектах учета аренды формируется в бухгалтерском учете и в бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества в соответствии с ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды», утвержденным приказом Минфина России от 16.10.2018 № 208н.

В целях идентификации и оценки объектов учета аренды в состав арендных платежей включаются платежи (за вычетом сумм налога на добавленную стоимость и иных аналогичных сумм налогов), обусловленные договором аренды.

Платежи за аренду земельного участка, величина которых определяется на основе кадастровой стоимости данного земельного участка, для целей бухгалтерского учета объектов аренды считаются платежами, установленными в твердой сумме. В случае увеличения арендных платежей в связи с изменением кадастровой стоимости земельного участка сумма такого увеличения квалифицируется как дополнительные переменные платежи, не зависящие от ценовых индексов или процентных ставок, и в стоимости обязательства по аренде не учитывается. В случае уменьшения арендных платежей в связи с изменением кадастровой стоимости земельного участка величина обязательства по аренде в бухгалтерском учете соответствующим образом корректируется.

Общество (арендатор) на дату предоставления предмета аренды признает в бухгалтерском учете право пользования активом (в составе активов) с одновременным признанием обязательства по аренде (в составе обязательств).

Обязательство по аренде первоначально оценивается как сумма приведенной стоимости будущих арендных платежей на дату этой оценки.

Приведенная стоимость будущих арендных платежей определяется путем дисконтирования их номинальных величин с учетом количества и графика платежей, включая предусмотренные договором аренды периоды без арендной платы.

Дисконтирование производится с применением процентной ставки, по которой Общество привлекает или могло бы привлечь заемные средства на рыночных условиях на срок, сопоставимый со сроком аренды, за исключением случаев, когда процентная ставка, заложенная в договоре аренды, может быть легко определена Обществом (арендатором).

Общество применяет упрощенный порядок учета объектов аренды в любом из следующих случаев:

а) срок аренды не превышает 12 месяцев на дату предоставления предмета аренды;

б) рыночная стоимость предмета аренды без учета износа (то есть стоимость аналогичного нового объекта) не превышает 300 000 рублей, и при этом арендатор имеет возможность получать экономические выгоды от предмета аренды преимущественно независимо от других активов.

Упрощенный порядок применяется Обществом в отношении договора аренды при одновременном выполнении следующих условий:

а) договором аренды не предусмотрен переход права собственности на предмет аренды к арендатору и отсутствует возможность выкупа арендатором предмета аренды по цене значительно ниже его справедливой стоимости на дату выкупа;

б) предмет аренды не предполагается предоставлять в субаренду.

При применении упрощенного порядка платежи и затраты арендатора, обусловленные договором аренды, включаются в стоимость производственных затрат, иных активов либо относятся в состав расходов (в зависимости от направлений использования предмета аренды).

2.6. Запасы

Бухгалтерский учет запасов ведется в соответствии с Федеральным стандартом бухгалтерского учета ФСБУ 5/2019 «Запасы», утвержденным приказом Минфина России от 15.11.2019 № 180н (далее – ФСБУ 5/2019). Приобретаемые запасы признаются в бухгалтерском учете в момент перехода к Обществу связанных с ними рисков и выгод при выполнении условий признания, установленных ФСБУ 5/2019.

Запасы признаются в бухгалтерском учете по фактической себестоимости, формируемой на базе фактических затрат, связанных с их приобретением или созданием. Особенности формирования фактической себестоимости по видам запасов в зависимости от способа их поступления в Общество (создания) устанавливаются в соответствии с правилами, предусмотренными ФСБУ 5/2019 «Запасы».

Предназначенные для административных и управленческих нужд канцелярские и хозяйственные принадлежности и товары, а также производственный и хозяйственный инвентарь, предметы которого не относятся для целей бухгалтерского учета к ОС, отражаются в бухгалтерском учете и в бухгалтерской (финансовой) отчетности в порядке, установленном для запасов.

В бухгалтерском балансе запасы оцениваются на отчетную дату по наименьшей из следующих величин:

- а) фактическая себестоимость запасов;
- б) чистая стоимость продажи запасов.

Для целей бухгалтерского учета превышение фактической себестоимости запасов над их чистой стоимостью продажи считается обесценением запасов.

В случае обесценения запасов Общество создает резерв под обесценение в размере превышения фактической себестоимости запасов над их чистой стоимостью продажи. При этом балансовой стоимостью запасов считается их фактическая себестоимость за вычетом данного резерва. Порядок определения признаков обесценения и чистой стоимости продажи по видам запасов в соответствии с правилами, предусмотренными ФСБУ 5/2019.

Товары, приобретенные Обществом для розничной торговли, оцениваются по продажным ценам.

2.7. Незавершенное производство

К незавершенному производству (НЗП) относятся затраты, понесенные на производство продукции, не прошедшей всех стадий (фаз, переделов), предусмотренных технологическим процессом, изделия неukoмплектованные, не прошедшие испытания и техническую приемку, а также затраты, понесенные на выполнение работ, оказание услуг другим лицам до момента признания выручки от их продажи.

Оценка незавершенного производства производится по фактической производственной себестоимости.

Формируемая в бухгалтерском учете производственная себестоимость выпускаемой продукции (работ, услуг) складывается из всех затрат, связанных с производством этой продукции (работ, услуг), к которым относятся:

- а) материальные затраты;

- б) затраты на оплату труда;
- в) отчисления на социальные нужды;
- г) амортизация;
- д) прочие затраты.

2.8. Финансовые вложения

Финансовые вложения отражаются в бухгалтерском учете и в бухгалтерской (финансовой) отчетности по первоначальной стоимости, представляющей фактические затраты на их приобретение, кроме финансовых вложений, по которым можно определить текущую рыночную стоимость. Первоначальной стоимостью финансовых вложений, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат на их приобретение, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов.

Аналитический учет финансовых вложений осуществляется в разрезе групп вложений и видов ценных бумаг. При выбытии финансовые вложения, не имеющие рыночной стоимости, отражаются по первоначальной стоимости каждой единицы.

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, но по которым на отчетную дату существуют условия устойчивого существенного снижения стоимости, отражены в бухгалтерском балансе по состоянию на конец отчетного года по их учетной (балансовой) стоимости за минусом резерва под обесценение финансовых вложений.

Резерв под обесценение финансовых вложений создается один раз в год по результатам инвентаризации по состоянию на 31 декабря отчетного года. При определении величины резерва Обществом на основании доступной информации определяется расчетная стоимость финансовых вложений, имеющих признаки устойчивого снижения стоимости, и на сумму превышения учетной (балансовой) стоимости данных вложений над их расчетной стоимостью создается резерв под обесценение финансовых вложений.

Расчетная стоимость финансовых вложений в виде акций, не обращающихся на организованном рынке ценных бумаг, вкладов в уставный капитал (долей), определяется размером доли в чистых активах общества, рассчитанной пропорционально доле ПАО «РКК «Энергия» в уставном капитале по состоянию на дату последней (квартальной) отчетности, предшествующей отчетной дате, либо на отчетную дату – при наличии оформленной отчетности общества на отчетную дату.

Изменения резерва под обесценение финансовых вложений по результатам инвентаризации по состоянию на 31 декабря отчетного года отнесены на прочие расходы и доходы.

Финансовые вложения подразделяются на долгосрочные и краткосрочные исходя из предполагаемого срока обращения (погашения).

Финансовые вложения признаются краткосрочными, если срок обращения (погашения) по ним не более 12 месяцев после отчетной даты. Все остальные финансовые вложения признаются долгосрочными.

Доходы и расходы по операциям с финансовыми вложениями отражаются в составе прочих доходов и расходов.

Расчет оценки предоставленных займов по дисконтированной стоимости Обществом не производится.

2.9. Денежные эквиваленты

Денежные эквиваленты – это высоколиквидные финансовые инструменты, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости.

К денежным эквивалентам Общество относит следующие активы:

- депозиты до востребования;
- депозиты со сроком размещения до трех месяцев;
- иные высоколиквидные финансовые инструменты, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости.

2.10. Займы и кредиты полученные

Начисленные проценты по полученным кредитам и займам включаются в состав прочих расходов в тех отчетных периодах, к которым относятся данные начисления, равномерно в течение срока договора займа (кредитного договора).

Затраты по полученным займам и кредитам признаются расходами того периода, в котором они произведены (текущие расходы), и включаются в состав прочих расходов. Дополнительные затраты, связанные с получением кредитов и займов, включаются в состав прочих расходов по мере их осуществления.

Общество отражает задолженность по полученным от заимодавцев займам и (или) кредитам в сумме фактически поступивших денежных средств и невозвращенных денежных средств, а также начисленных к уплате, но неуплаченных процентов.

2.11. Отложенные налоги

Общество отражает в бухгалтерском учете и отчетности отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства, т.е. суммы, способные оказать влияние на величину текущего налога на прибыль, в текущем и/или последующих отчетных периодах.

При составлении бухгалтерской (финансовой) отчетности отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства отражаются в бухгалтерском балансе развернуто.

ПАО «РКК «Энергия» в соответствии с ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций» (Приказ Минфина России от 20.11.2018 N 236н) определяет величину текущего налога на прибыль на основе данных, сформированных в бухгалтерском учете.

ПАО «РКК «Энергия» не формирует отложенные налоговые обязательства от переоценки земельных участков под производственными площадями находящихся на праве собственности в ПАО «РКК «Энергия», так как:

- под отложенным налоговым обязательством понимается та часть отложенного налога на прибыль, которая должна привести к увеличению налога на прибыль, подлежащего уплате в бюджет в следующем за отчетным или в последующих отчетных периодах;

- земельные участки, как объекты основных средств, потребительские свойства которых с течением времени не изменяются, не подлежат амортизации;

- согласно утвержденной до 2030 года Программе финансового оздоровления, ПАО «РКК «Энергия» не планирует реализацию земельных участков под производственными площадями.

2.12. Выручка, прочие доходы

Выручка от продажи товаров (продукции) и оказания услуг (выполнения работ) признается по мере отгрузки товаров (продукции) покупателям или оказания услуг/выполнения работ заказчиком и предъявления им расчетных документов. Она отражена в отчетности за минусом налога на добавленную стоимость.

Доходами от обычных видов деятельности является выручка от продажи продукции и товаров, поступления, связанные с выполнением работ, оказанием услуг.

Поступления, связанные с предоставлением за плату во временное пользование (временное владение и пользование) активов организации, являются доходами от обычных видов деятельности.

В составе прочих доходов Общества признаются:

- поступления, связанные с предоставлением за плату прав, возникающих из патентов на изобретение, промышленные образцы и других видов интеллектуальной собственности Общества;

- поступления, связанные с участием в уставных капиталах других организаций;

- поступления от продажи основных средств, товарно-материальных ценностей, финансовых вложений, иностранной валюты;

- проценты, полученные за предоставление в пользование денежных средств Общества;

- разница между первоначальной и номинальной стоимостью ценных бумаг.

В отчете о финансовых результатах следующие виды прочих доходов и расходов показываются свернуто:

- доходы и расходы в виде курсовых разниц;
- доходы и расходы от операций купли-продажи иностранной валюты;
- отчисления в оценочные резервы и доходы в виде сумм восстановленных оценочных резервов;
- расходы на создание и увеличение оценочных обязательств и доходы в связи с уменьшением их стоимости, а также изменение величины оценочного обязательства в связи с его дисконтированием;
- доходы и расходы от переуступки прав требований.

Выручка от выполнения работ, оказания услуг, продажи продукции с длительным циклом изготовления признается в бухгалтерском учете по завершении выполнения работы, оказания услуги, изготовления продукции в целом.

2.13. Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг, коммерческие расходы, управленческие расходы, прочие расходы

Учетной политикой Общества установлен следующий порядок формирования себестоимости произведенной продукции, работ, услуг:

Учет прямых производственных затрат ведется на счете 20 «Основное производство» в разрезе видов работ, нарядов-заказов, статей затрат и подразделений. Наряды-заказы открываются на этапы календарных планов контрактов, по которым в соответствии с условиями контрактов оформляются акты выполненных работ и выводится реализация. Наряд-заказ может быть открыт на заключенный или планируемый контракт с высокой вероятностью его заключения, а также на вид деятельности в целом. Учитываемые на счете 20 «Основное производство» прямые производственные затраты включаются в себестоимость продаж в отчетном периоде, в котором наряд-заказ был включен в реализацию.

Учет затрат вспомогательных производств ведется по фактическим затратам на субсчетах счета 23 «Вспомогательное производство» в разрезе подразделений, нарядов-заказов и статей затрат.

Общепроизводственными расходами являются затраты, связанные с управлением и обслуживанием основного производства, которые в силу своего характера не могут быть отнесены на конкретные виды выпускаемой продукции (работ, услуг) прямым путем. Общепроизводственные затраты аккумулируются на субсчетах счета 25 «Общепроизводственные расходы» в разрезе подразделений, нарядов-заказов и статей затрат.

Административно-управленческими расходами являются затраты, связанные с управлением деятельностью Общества в целом. Учет

административно-управленческих затрат ведется на субсчетах счета 26 «Общехозяйственные расходы» в разрезе подразделений, нарядов-заказов и статей затрат.

Ежемесячно сумма накопленных общепроизводственных и административно-управленческих затрат распределяется на открытые наряды-заказы счета 20 «Основное производство» пропорционально начисленной за отчетный месяц основной заработной плате согласно «Матрице отнесения затрат общепроизводственных и административно-управленческих расходов на категории видов работ основной деятельности»

В конце месяца все накопленные на счете 20 «Основное производство» административно-управленческие затраты списываются в дебет субсчета 90.08 «Управленческие расходы».

Учет расходов на продажу работ, услуг и товаров ведется на счете 44 «Расходы на продажу» по статьям затрат. Затраты, учтенные на счете 44 «Расходы на продажу» ежемесячно, в полной сумме относятся на финансовый результат отчетного периода.

Прочими расходами признаются расходы, отличные от расходов по обычным видам деятельности. Прочие расходы учитываются на субсчете 91.02. «Прочие расходы» в разрезе видов прочих расходов, реализуемых активов и нарядов-заказов.

2.14. Расходы будущих периодов

К расходам будущих периодов относятся затраты, произведенные Обществом в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, и не соответствующие условиям признания определенного актива, установленным нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету (основные средства, нематериальные активы, материально-производственные запасы, финансовые вложения и т.п.). Расходы будущих периодов списываются по назначению равномерно или на основании специальных расчетов в течение периодов, к которым они относятся.

Расходы будущих периодов отражаются в отчетности в составе прочих оборотных активов.

3. Изменения Учетной политики, применяемые с 2026 года

Изменения учетной политики, применяемые начиная с отчетного года, отсутствуют.

4. Корректировки и прочие изменения в учете, относящиеся к предыдущим периодам

Корректировки показателей, представленных в бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетный период, в связи с ретроспективным исправлением существенных ошибок не производились.

5. Информация о рисках хозяйственной деятельности

5.1. Общая информация о потенциально существенных рисках хозяйственной деятельности

В процессе хозяйственной деятельности ПАО «РКК «Энергия» подвергается рискам, связанным с политической и экономической ситуацией в стране, с ситуацией на финансовых рынках, а также современными особенностями внешнеэкономической деятельности.

Общество выявляет, отслеживает, оценивает факторы риска и предпринимает все возможные меры по минимизации негативных последствий. Факторы, на которые Общество не может оказать воздействие, учитываются при планировании деятельности. Для факторов, находящихся под влиянием Общества, разрабатываются планы мероприятий по снижению рисков.

Мероприятия по парированию рисков в ПАО «РКК «Энергия», в первую очередь, призваны обеспечить выполнение всех обязательств Общества. В качестве основного инструмента применяется страхование отдельных видов рисков, прежде всего, производственных. В Обществе внедрены система внутреннего контроля и контроля системы менеджмента качества, которые обеспечивают сохранность активов и способствуют повышению результативности и эффективности деятельности. Также система внутреннего контроля гарантирует надежность и достоверность отчетности, соответствие ее требованиям законодательства.

5.2. Отраслевые риски

Устойчивым ожидается спрос на работы Общества по эксплуатации и целевому использованию МКС, в том числе в области международных проектов исследования Земли и космоса.

Наиболее важными факторами, определяющими отраслевые риски для Общества в сфере разработки и производства автоматических космических аппаратов, являются:

- острая конкуренция между основными мировыми производителями космических аппаратов;
- появление на рынке производства и запуска автоматических космических аппаратов новых мировых игроков в странах с высокими экономическими темпами развития – таких, как Китай, Индия;

5.3. Страновые и региональные риски

Одним из основных страновых факторов, влияющим на отечественную экономику, промышленность и финансовую систему, остается сохранение и эскалация санкционного давления на Россию. При этом, несмотря на постоянное усиление санкций США в отношении России, это давление в

меньшей степени касается совместных программ с НАСА в области пилотируемой космонавтики.

5.4. Финансовые риски

Нестабильная геополитическая и экономическая ситуация умеренно влияет на показатели финансовой устойчивости ПАО «РКК «Энергия». На изменение размера выручки от реализации товаров (работ, услуг) и прибыли оказывают влияние инфляционные риски, валютные риски и риски по изменению процентных ставок по кредитам.

Ввиду возросшей в феврале 2022 года геополитической напряженности и существенных рисков для экономики РФ произошли значительные колебания курсов валют и снижение стоимости российских активов на финансовых рынках. С учетом информации, доступной на данный момент, оценить последующее влияние названных событий на экономику РФ в целом и на ее отдельные отрасли не представляется возможным.

Риски, связанные с влиянием инфляции.

Существенное увеличение темпов роста цен на товары, сырьё, комплектующие может привести к росту затрат и оказать влияние на себестоимость продукции, размер прибыли и сокращение денежных активов.

Выстраивание соответствующей управленческой политики по сохранению оборотных активов, контроль над дебиторской задолженностью и разумное использование свободных денежных средств позволяет минимизировать влияние инфляции (при условии соответствия реальной инфляции прогнозируемому уровню) на способность осуществления производственной деятельности.

Риски, связанные с изменением процентных ставок.

Длительность производственного цикла выпускаемой продукции предполагает использование заемных ресурсов.

5.5. Правовые риски

Правовые риски Общества включают: риск потерь от нарушения действующего законодательства при заключении и исполнении сделок; риск признания сделки недействительной в связи с отсутствием достаточных полномочий у стороны, вступившей в сделку; риск увеличения длительности и размера издержек судебного процесса; риск принятия судебных решений, влекущих отрицательные имущественные последствия для Общества; риск ненадлежащего или недостаточного юридического сопровождения деятельности Общества, правовой неурегулированности проблем и ситуаций, возникающих в деятельности Общества; риск изменения законодательства; в области корпоративного права – риск потерь (штрафы) и риск ущерба деловой репутации (привлечение к административной ответственности, «отрицательные» публикации в СМИ и пр.) в случае нарушения

действующего законодательства в сфере раскрытия информации/инсайдерской информации.

Большое внимание в Обществе уделяется профилактике коррупционных правонарушений, пресечению коррупционных проявлений и противодействию коррупции, как ключевых факторов воздействия на Общество в части коррупционных рисков.

В Обществе разрабатываются и реализуются мероприятия по предупреждению и снижению коррупционных рисков.

Основные подходы и принципы в сфере противодействия коррупции отражены во внутренних нормативных документах Общества, таких как: Антикоррупционная политика ПАО «РКК «Энергия»; Кодекс этики и служебного поведения работников ПАО «РКК «Энергия»; Положение о порядке обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства в ПАО «РКК «Энергия»; Положение о конфликте интересов ПАО «РКК «Энергия»; Положение о Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению работников и урегулированию конфликта интересов ПАО «РКК «Энергия»; Положение о «телефоне доверия» по вопросам противодействия коррупции в ПАО «РКК «Энергия»; Порядок уведомления ПАО «РКК «Энергия» о фактах обращения в целях склонения работников ПАО «РКК «Энергия» к совершению коррупционных правонарушений.

Налоговые риски

Одной из наиболее важных составляющих в части правовых рисков являются налоговые риски. Одной из особенностей российского законодательства о налогах и сборах является его постоянная изменчивость. Законы, вносящие изменения в Налоговый кодекс Российской Федерации в части изменения порядка исчисления и уплаты конкретных налогов, принимаются ежегодно.

5.6. Риск потери деловой репутации (репутационный риск)

Общество регулярно раскрывает сведения о своей деятельности, является кредитоспособным заемщиком. Надёжность продукции Общества обеспечивается сертифицированной системой менеджмента качества и многолетним опытом непрерывного производства и эксплуатации космической техники.

6. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ
ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ 2026 ГОДА

6.1. Нематериальные активы

Наличие и движение нематериальных активов по строке 1111 бухгалтерского баланса:

тыс.руб.

Наименование показателя	Код	31.12.2024		Изменения за 1 полугодие 2025 года							30.06.2025	
		Первоначальная (переоцененная) стоимость	Накопленные амортизация и обесценение	Поступило	Списано (реклассифицировано)		Амортизация	Обесценение	Переоценка		Первоначальная (переоцененная) стоимость	Накопленные амортизация и обесценение
					первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение			первоначальная (переоцененная) стоимость	Накопленная амортизация		
Нематериальные активы – всего, в том числе:	5110	890 850	(249 820)	8 144	(1 289)	695	(68 864)	0	0	0	897 705	(317 989)
изобретения и полезные модели	5111	217 603	(165 497)	42	(1 289)	695	(10 199)	0	0	0	216 356	(175 001)
из них исключительные права		217 603	(165 497)	42	(1 289)	695	(10 199)	0	0	0	216 356	(175 001)
программы для ЭВМ и базы данных	5112	671 597	(82 673)	8 102	0	0	(58 665)	0	0	0	679 699	(141 338)
из них исключительные права		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
прочие нематериальные активы	5119	1 650	(1 650)	0	0	0	0	0	0	0	1 650	(1 650)
из них		1 650	(1 650)	0	0	0	0	0	0	0	1 650	(1 650)

Наименование показателя	Код	31.12.2024		Изменения за 1 полугодие 2025 года							30.06.2025	
		Первоначальная (переоцененная) стоимость	Накопленные амортизация и обесценение	Поступило	Списано (реклассифицировано)		Амортизация	Обесценение	Переоценка		Первоначальная (переоцененная) стоимость	Накопленные амортизация и обесценение
					первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение			первоначальная (переоцененная) стоимость	Накопленная амортизация		
исключительные права												

тыс. руб.

Наименование показателя	Код	31.12.2025		Изменения за 1 полугодие 2026 года							30.06.2026	
		Первоначальная (переоцененная) стоимость	Накопленные амортизация и обесценение	Поступило	Списано (реклассифицировано)		Амортизация	Обесценение	Переоценка		Первоначальная (переоцененная) стоимость	Накопленные амортизация и обесценение
					Первоначальная (переоцененная) стоимость	Накопленные амортизация и обесценение			первоначальная (переоцененная) стоимость	Накопленная амортизация		
Нематериальные активы – всего, в том числе:	5100	1 034 526	(389 649)	79 536	(4 483)	1 108	(89 641)	0	0	0	1 109 579	(478 182)
изобретения и полезные модели	5101	214 592	(182 986)	0	(1 448)	757	(10 118)	0	0	0	213 144	(192 347)
из них исключительные права		214 592	(182 986)	0	(1 448)	757	(10 118)	0	0	0	213 144	(192 347)
программы для ЭВМ и базы данных	5102	818 284	(205 013)	79 536	(3 035)	351	(79 523)	0	0	0	894 785	(284 185)
из них исключительные права		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
прочие нематериальные активы	5109	1 650	(1 650)	0	0	0	0	0	0	0	1 650	(1 650)
из них исключительные права		1 650	(1 650)	0	0	0	0	0	0	0	1 650	(1 650)

* Начиная с бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024 год, Общество применяет ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы», утвержденный приказом Минфина России от 30.05.2022 № 86н

В том числе, наличие и движение нематериальных активов, созданных Обществом:

тыс.руб.

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода	
			Первоначальная (переоцененная) стоимость	Накопленные амортизация и обесценение	Поступило	Списано (реклассифицировано)		Амортизация	Обесценение	Переоценка		Первоначальная (переоцененная) стоимость	Накопленные амортизация и обесценение
						первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение			первоначальная (переоцененная) стоимость	Накопленная амортизация		
Нематериальные активы - всего, в том числе:	5120	1 пол. 2026	216 242	(184 636)	0	(1 448)	757	(10 118)	0	0	0	214 794	(193 997)
		1 пол. 2025	219 253	(167 147)	42	(1 289)	695	(10 199)	0	0	0	218 006	(176 651)
изобретения и полезные модели	5122	1 пол. 2026	214 592	(182 986)	0	(1 448)	757	(10 118)	0	0	0	213 144	(192 347)
		1 пол. 2025	217 603	(165 497)	42	(1 289)	695	(10 199)	0	0	0	216 356	(175 001)
прочие нематериальные активы	5129	1 пол. 2026	1 650	(1 650)	0	0	0	0	0	0	0	1 650	(1 650)
		1 пол. 2025	1 650	(1 650)	0	0	0	0	0	0	0	1 650	(1 650)

НМА с полностью погашенной стоимостью:

тыс.руб.

Наименование показателя	Код	На 30.06.2026	На 31.12.2025	На 31.12.2024
Всего,	5130	1 650	1 650	1 650
в том числе				
Прочие нематериальные активы	5139	1 650	1 650	1 650

Амортизируемые и неамортизируемые нематериальные активы

тыс.руб.

Наименование показателя	На 30.06.2026	На 31.12.2025	На 31.12.2024
1. Амортизируемые нематериальные активы - всего,	1 109 579	1 034 526	890 850
в том числе:			
изобретения и полезные модели	213 144	214 592	217 603
из них созданные Обществом	213 144	214 592	217 603
программы для ЭВМ и базы данных	894 785	818 284	671 597
из них созданные Обществом	0	0	0
Прочие нематериальные активы	1 650	1 650	1 650

Оставшиеся сроки полезного использования и ликвидационная стоимость нематериальных активов

Группы нематериальных активов	Оставшийся срок полезного использования (число лет)	Ликвидационная стоимость (тыс. рублей)
Изобретения и полезные модели	1-19	0
Программы для ЭВМ и базы данных	1-10	0
Прочие нематериальные активы	3	0

Капитальные вложения в нематериальные активы:

тыс.руб.

Наименование показателя	Период	Код	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			Накопленные затраты	Накопленное обесценение	Затраты	Списано		Принято к учету в качестве НМА или увеличена стоимость	Обесценение	Накопленные затраты	Накопленное обесценение
						накопленные затраты	накопленное обесценение				
Капитальные вложения на приобретение нематериальных активов - всего, в том числе:	1 пол. 2026	5160	21 123	0	92 984	0	0	(79 536)	0	34 571	0
	1 пол. 2025	5170	3 741	0	40 544	0	0	(8 102)	0	36 183	0
программы для ЭВМ и базы данных	1 пол. 2026	5161	21 123	0	92 984	0	0	(79 536)	0	34571	0
	1 пол. 2025	5171	3 741	0	40 544	0	0	(8 102)	0	36 183	0
Капитальные вложения на создание нематериальных активов - всего, в том числе:	1 пол. 2026	5180	632	0	1 069	0	0	0	0	1 701	0
	1 пол. 2025	5190	652	0	788	0	0	(42)	0	1 398	0
изобретения и полезные модели	1 пол. 2026	5181	632	0	1 069	0	0	0	0	1 701	0
	1 пол. 2025	5191	652	0	788	0	0	(42)	0	1 398	0

6.2. Основные средства и права пользования активами по договорам аренды

Общество имеет на своем балансе основные средства, остаточная стоимость которых составила на 30.06.2026 – 13 555 462 тыс. руб.

В бухгалтерском балансе в составе основных средств отражены права пользования активами по договорам аренды.

Права пользования активами в составе основных средств:

Наименование показателя	Балансовая стоимость		
	На 30.06.2026	На 31.12.2025	На 31.12.2024
Права пользования активами - всего, в том числе:	6 524	4 189	2 349
по статье 1153 «Здания, машины, оборудование и иные основные средства»	6 524	4 189	2 349

тыс.руб.

Сроки полезного использования и ликвидационная стоимость амортизируемых основных средств:

Виды основных средств	Срок полезного использования (число лет)	Ликвидационная стоимость (тыс. рублей)
Основные средства, в том числе:	-	43 394
Здания и сооружения	7-140	0
Машины и оборудование	2-76	36 598
Транспортные средства	4-75	3 743
Другие виды основных средств	2-36	3 053

По состоянию на 31.12.2025 была проведена независимая оценка рыночной стоимости земельных участков, принадлежащих ПАО «РКК «Энергия» на праве собственности и числящихся на бухгалтерском учете Общества в составе основных средств. Оценка была проведена независимым Оценщиком ООО «Ровер ГРУПП». Цель оценки: определение справедливой стоимости для отражения в регистрах бухгалтерского учета. При проведении оценки Оценщиком был использован сравнительный подход.

Наличие и движение основных средств:

тыс.руб.

Наименование показателя	Код	31.12.2024		Изменения за 1 полугодие 2025 года							30.06.2025	
		Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация и убытки от обесценения	Поступило	Выбыло объектов (реклассификация в ДАП)		Начислено амортизации	Признан (восстановлен) убыток от обесценения	Переоценка		Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация и убыток от обесценения
					первоначальная стоимость	накопленная амортизация			первоначальная стоимость	накопленная амортизация		
Основные средства - всего	5210	19 991 284	(7 300 105)	372 348	(119 174)	50 774	(436 946)	0	0	0	20 244 458	(7 686 277)
в том числе:												
Земельные участки	5211	6 024 510	0	536	(23 028)	0	0	0	0	0	6 002 018	0
Здания	5212	5 425 059	(2 123 599)	0	(58 147)	18 893	(66 325)	0	0	0	5 366 912	(2 171 031)
Сооружения	5213	433 904	(248 364)	2 900	(396)	232	(11 662)	0	0	0	436 408	(259 794)
Машины и оборудование	5214	6 480 556	(4 081 383)	322 121	(8 028)	6 118	(297 461)	0	0	0	6 794 649	(4 372 726)
Транспортные средства	5215	358 959	(243 837)	0	(3)	2	(15 849)	0	0	0	358 956	(259 684)
Передаточные средства	5216	1 059 242	(477 513)	0	(3 163)	2 689	(28 379)	0	0	0	1 056 079	(503 203)
Производственный и хозяйственный инвентарь	5217	96 732	(73 547)	330	(843)	843	(2 973)	0	0	0	96 217	(75 677)
Права пользования активами	5219	33 384	(31 035)	44 534	(25 566)	21 997	(7 723)	0	0	0	52 352	(16 761)
Прочие основные средства	5220	78 938	(20 827)	1 927	0	0	(6 574)	0	0	0	80 865	(27 401)

тыс.руб.

Наименование показателя	Код	31.12.2025		Изменения за 1 полугодие 2026 года							30.06.2026	
		Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация и убытки от обесценения	Поступило	Выбыло объектов (реклассификация в ДАП)		Начислено амортизации	Признан (восстановлен) убыток от обесценения	Переоценка		Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация
					Первоначальная стоимость	накопленная амортизация			Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация		
Основные средства – всего, в том числе:	5200	21 756 946	(8 128 770)	275 275	(8 849)	8 843	(347 983)	0	0	0	22 023 372	(8 467 910)
Земельные участки	5201	6 568 811	0	0	0	0	0	0	0	0	6 568 811	0
Здания	5202	5 406 049	(2 236 918)	0	0	0	(65 572)	0	0	0	5 406 049	(2 302 790)
Сооружения	5203	439 281	(270 085)	0	0	0	(5 739)	0	0	0	439 281	(275 824)
Машины и оборудование	5204	7 580 173	(4 685 760)	243 360	(2 268)	2 263	(233 188)	0	0	0	7 821 265	(4 916 685)
Транспортные средства	5205	372 581	(273 072)	6 738	(102)	101	(10 371)	0	0	0	379 217	(283 342)
Передаточные устройства	5206	1 092 769	(529 517)	0	0	0	(15 880)	0	0	0	1 092 769	(545 397)
Производственный и хозяйственный инвентарь	5207	98 340	(78 077)	0	(811)	811	(1 952)	0	0	0	97 529	(79 218)
Права пользования активами	5209	22 773	(18 584)	7 691	(5 668)	5 668	(5 356)	0	0	0	24 796	(18 272)
Прочие основные средства	5210	176 169	(36 757)	17 486	0	0	(9 625)	0	0	0	193 655	(46 382)

*В соответствии с ФСБУ 6/2020 «Основные средства», утвержденным приказом Минфина России от 17.09.2020 № 204н, доходные вложения, которые не являются инвестиционными, переквалифицируются в основные средства.

Права пользования активами:

тыс. руб.

Наименование показателя	Код	31.12.2024		Изменения за 1 полугодие 2025 года						30.06.2025	
		Первоначальная стоимость	Амортизация и убытки от обесценения	Поступило	Выбыло и зачислено в состав собственных основных средств		Начислено амортизации	Признан (восстановлен) убыток от обесценения	Модификация и изменение оценок по договорам аренды	Первоначальная стоимость	Амортизация и убытки от обесценения
					Первоначальная стоимость	Амортизация и убытки от обесценения					
В составе основных средств - всего, в том числе:	52101	33 384	(31 035)	44 534	(25 566)	21 997	(7 723)	0	0	52 352	(16 761)
земельные участки	52111	351	(37)	18	0	0	(3)	0	0	369	(40)
здания и сооружения	52121	11 555	(9 520)	39 002	(4 090)	521	(5 423)	0	0	46 467	(14 422)
машины и оборудование	52131	21 478	(21 478)	5 514	(21 476)	21 476	(2 297)	0	0	5 516	(2 299)

тыс.руб.

Наименование показателя	Код	31.12.2025		Изменения за 1 полугодие 2026 года						30.06.2026	
		Первоначальная стоимость	Амортизация и убытки от обесценения	Поступило	Выбыло и зачислено в состав собственных основных средств		Начислено амортизации	Признан (восстановлен) убыток от обесценения	Модификация и изменение оценок по договорам аренды	Первоначальная стоимость	Амортизация и убытки от обесценения
					Первоначальная стоимость	Амортизация и убытки от обесценения					
В составе основных средств - всего, в том числе:	52001	22 773	(18 584)	7 712	(5 668)	5 668	(5 356)	0	(21)	24 796	(18 272)
земельные участки	52011	216	(1)	0	0	0	(1)	0	(21)	195	(2)
здания и сооружения	52021	17 042	(13 527)	1 235	(153)	153	(2 467)	0	0	18 124	(15 841)
машины и оборудование	52031	5 515	(5 056)	6 477	(5 515)	5 515	(2 888)	0	0	6 477	(2 429)

В результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации стоимость основных средств изменялась следующим образом:

тыс.руб.

Наименование показателя	Код	За 1 полугодие 2026 года	За 1 полугодие 2025 года
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	104 450	3 685
в том числе:			
Машины и оборудование	5263	104 450	3 685

В Обществе имели место следующие виды иного использования основных средств:

тыс. руб.

Наименование показателя	Код	На 30.06.2026	На 31.12.2025	На 31.12.2024
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	115 366	117 114	142 491
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	34 643	33 643	137 957

По состоянию на 30.06.2026 у Общества объектами основных средств, стоимость которых не амортизируется, являются земельные участки.

6.3. Незавершенные капитальные вложения

тыс.руб.

Наименование показателя	Код	31.12.2024		Изменения за 1 полугодие 2025 года					30.06.2025	
		Накопленные затраты	Убыток от обесценения	Затраты за период	Списано		Принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	Признан (восстановлен) убыток от обесценения	Накопленные затраты	Убыток от обесценения
					накопленные затраты	накопленное обесценение				
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств – всего в том числе:	5250	1 185 707	(46 501)	405 750	0	0	(368 133)	0	1 223 324	(46 501)
Приобретение, строительство и создание объектов основных средств	52502	342 238	0	329 122	0	0	(362 524)	0	308 836	0
Модернизация и реконструкция	52503	840 025	(46 501)	75 063	0	0	(3 682)	0	911 406	(46 501)
Прочие	52504	3 444	0	1 565	0	0	(1 927)	0	3 082	0

тыс.руб.

Наименование показателя	Код	31.12.2025		Изменения за 1 полугодие 2026 года					30.06.2026	
		Накопленные затраты	Убыток от обесценения	Затраты за период	Списано		Принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	Признан (восстановлен) убыток от обесценения	Накопленные затраты	Убыток от обесценения
					накопленные затраты	накопленное обесценение				
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств – всего в том числе:	5240	1 202 039	(46 501)	293 313	0	0	(275 258)	0	1 220 094	(46 501)
Приобретение, строительство и создание объектов основных средств	52402	307 816	0	168 637	0	0	(153 321)	0	323 132	0
Модернизация и реконструкция	52403	891 495	(46 501)	112 429	0	0	(109 075)	0	894 849	(46 501)
Прочие	52404	2 728	0	12 247	0	0	(12 862)	0	2 113	0

Прочие внеоборотные активы

тыс.руб.

Наименование показателя	На 30.06.2026	На 31.12.2025	На 31.12.2024
Авансы, выданные в счет создания (приобретения) внеоборотных активов	506 541	372 992	644 778
Иные незначительные активы (малоценные предметы, средства в расчетах), период обращения (погашения) которых составляет более 12 мес. после отчетной даты	33 912	57 384	43 766

6.4. Запасы

Сведения о наличии и движении запасов, включая материально-производственные запасы (МПЗ) и незавершенное производство (НЗП), за периоды, представленные в бухгалтерской (финансовой) отчетности:

тыс.руб

Наименование показателя	Код	31.12.2024		Изменения за 1 полугодие 2025 года					30.06.2025	
		Себестоимость	Величина резерва под снижение стоимости	Поступления и затраты	Выбыло		Убытков от снижения стоимости	Переклассификация резерва	Себестоимость	Величина резерва под снижение стоимости
Запасы - всего в том числе:	5420	41 928 444	(1 887 837)	10 022 680	(2 499 258)	1 543	(817)	0	49 451 866	(1 887 111)
Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	5421	8 041 948	(888 072)	1 728 666	(1 403 787)	1 014	0	0	8 366 827	(887 058)
Затраты в незавершенном производстве	5422	33 867 365	(990 460)	8 213 986	(1 013 806)	0	(817)	0	41 067 545	(991 277)
Готовая продукция и товары для перепродажи	5423	19 131	(9 305)	80 028	(81 665)	529	0	0	17 494	(8 776)
Товары отгруженные	5424	0	0	16 939	0	0	0	0	16 939	0

тыс.руб.

Наименование показателя	Код	31.12.2025		Изменения за 1 полугодие 2026 года					30.06.2026	
		Себестоимость	Величина резерва под снижение стоимости	Поступления и затраты	Выбыло		Убытков от снижения стоимости	Переклассификация резерва	Себестоимость	Величина резерва под снижение стоимости
					себестоимость	резерв под снижение стоимости				
Запасы - всего в том числе:	5400	53 811 549	(1 760 585)	27 028 606	(13 497 005)	1 053	(350)	0	67 343 150	(1 759 882)
Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	5401	10 606 064	(893 130)	4 765 989	(4 276 823)	987	(350)	3 199	11 095 230	(889 294)
Затраты в незавершенном производстве	5402	43 191 806	(862 493)	22 169 973	(9 129 701)	1	0	(3 199)	56 232 078	(865 691)
Готовая продукция и товары для перепродажи	5403	13 679	(4 962)	92 644	(90 481)	65	0	0	15 842	(4 897)

Авансы, уплаченные Обществом в связи с приобретением, созданием, переработкой запасов на 30.06.2026 года составили 11 206 063 тыс. руб., на 30.06.2025 года – 7 483 676 тыс. руб.

6.5. Финансовые вложения

Текущая рыночная стоимость финансовых вложений не определяется. Движение финансовых вложений за отчетный и предшествующий периоды представлено в следующей Таблице:

тыс.руб.

Наименование показателя	Код	31.12.2024		Изменения за 1 полугодие 2025 года							30.06.2025	
		Первоначальная стоимость	Накоплен ная корректиров ка	Поступи ло	Выбыло (погашено)		Переоцен. первонач. стоимости	Перекласси фикация по срокам погашения	Создан ные резервы	Переоцен ка на создан ные резервы	Первоначальная стоимость	Накоплен ная корректи ровка
					Первоначаль ная стоимость	Накоплен ная корректи ровка						
Долгосрочные – всего в том числе:	5311	1 685 692	(1 638 241)	0	0	0	0	(218 608)	0	218 608	1 467 084	(1 419 633)
Вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций	5312	1 467 084	(1 419 633)	0	0	0	0	0	0	0	1 467 084	(1 419 633)
Вклады в уставные (складочные) капиталы дочерних обществ	53121	580 947	(533 496)	0	0	0	0	0	0	0	580 947	(533 496)
Вклады в уставные (складочные) капиталы прочих организаций	53123	886 137	(886 137)	0	0	0	0	0	0	0	886 137	(886 137)
Прочие	5314	218 608	(218 608)	0	0	0	0	(218 608)	0	218 608	0	0
Другие финансовые вложения	53143	218 608	(218 608)0	0	0	0	0	(218 608)	0	218 608	0	0
Краткосрочные – всего в том числе:	5315	7 930 847	(7 930 847)	0	0	0	(228 529)	218 608	0	9 921	7 920 926	(7 920 926)
Долговые ценные бумаги и займы	5317	7 916 347	(7 916 347)	0	0	0	(228 529)	0	0	228 529	7 687 818	(7 687 818)
Предоставленные займы	53174	7 916 347	(7 916 347)	0	0	0	(228 529)	0	0	228 529	7 687 818	(7 687 818)
Прочие	5318	14 500	(14 500)	0				218 608		(218 608)	233 108	(233 108)

тыс.руб.

Наименование показателя	Код	31.12.2024		Изменения за 1 полугодие 2025 года							30.06.2025	
		Первоначальная стоимость	Накопленная корректировка	Поступило	Выбыло (погашено)		Переоцен. первонач. стоимости	Переклассификация по срокам погашения	Созданные резервы	Переоценка на созданные резервы	Первоначальная стоимость	Накопленная корректировка
					Первоначальная стоимость	Накопленная корректировка						
Другие финансовые вложение	53183	14 500	(14 500)	0				218 608		(218 608)	233 108	(233 108)
Финансовых вложений - итого	5310	9 616 539	(9 569 088)	0	0	0	(228 529)	0	0	228 529	9 388 010	(9 340 559)

тыс.руб.

Наименование показателя	Код	31.12.2025		Изменения за 1 полугодие 2026 года							30.06.2026	
		Первоначальная стоимость	Накопленная корректировка	Поступило	Выбыло (погашено)		Переоцен. первонач. стоимости	Переклассификация по срокам погашения	Созданные резервы	Переоценка на созданные резервы	Первоначальная стоимость	Накопленная корректировка
					первоначальная стоимость	Накопленная корректировка						
Долгосрочные – всего в том числе:	5301	1 467 084	(1 419 633)	0	0	0	0	0	0	0	1 467 084	(1 419 633)
Вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций	5302	1 467 084	(1 419 633)	0	0	0	0	0	0	0	1 467 084	(1 419 633)
Вклады в уставные (складочные) капиталы дочерних обществ	53021	580 947	(533 496)	0	0	0	0	0	0	0	580 947	(533 496)
Вклады в уставные (складочные) капиталы прочих организаций	53023	886 137	(886 137)	0	0	0	0	0	0	0	886 137	(886 137)
Краткосрочные – всего в том числе:	5305	7 918 546	(7 918 546)	0	0	0	(4 655)	0	0	4 655	7 913 891	(7 913 891)
Долговые ценные бумаги и займы	5307	7 685 438	(7 685 438)	0	0	0	(4 655)	0	0	4 655	7 680 783	(7 680 783)
Предоставленные займы	53074	7 685 438	(7 685 438)	0	0	0	(4 655)	0	0	4 655	7 680 783	(7 680 783)
Прочие	5308	233 108	(233 108)	0	0	0	0	0	0	0	233 108	(233 108)
Другие финансовые вложения	53083	233 108	(233 108)	0	0	0	0	0	0	0	233 108	(233 108)
Финансовых вложений - итого	5300	9 385 630	(9 338 179)	0	0	0	(4 655)	0	0	4 655	9 380 975	(9 333 524)

По состоянию на 30.06.2026 в составе финансовых вложений числятся вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций (9):

№ п/п	Наименование организации	Место регистрации и место фактического нахождения	Величина уставного (складочного) капитала, в тыс.руб.	Доля участия, в тыс.руб.	Доля участия на 30.06.2025, в %	Доля участия на 30.06.2026, в %	Примечание
1							
2							
3							
4							
5							
6							
7							
8							
9							

Сведения о наличии и движении резерва под обесценение финансовых вложений, по которым не определяется текущая рыночная стоимость:

тыс. руб.

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость	31.12.2024	Создание резерва	Восстановление резерва	Использование резерва	Переклассификация по срокам погашения резерва	30.06.2025
Долгосрочные финансовые вложения – всего, в том числе:	(1 638 241)	0	0	0	218 608	(1 419 633)
Вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций	(1 419 633)	0	0	0	0	(1 419 633)
Предоставленные займы	(218 608)	0	0	0	218 608	0
Краткосрочные финансовые вложения – всего, в том числе:	(7 930 847)	0	0	0	(218 608)	(7 920 926)
Предоставленные займы	(7 930 847)	0	0	0	(218 608)	(7 920 926)

тыс. руб.

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость	31.12.2025	Создание резерва	Восстановление резерва	Использование резерва	Переклассификация по срокам погашения резерва	30.06.2026
Долгосрочные финансовые вложения – всего, в том числе:	(1 419 633)	0	0	0	0	(1 419 633)
Вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций	(1 419 633)	0	0	0	0	(1 419 633)
Предоставленные займы	0	0	0	0	0	0
Краткосрочные финансовые вложения – всего, в том числе:	(7 918 546)	0	0	0	0	(7 913 891)*
Предоставленные займы	(7 918 546)	0	0	0	0	(7 913 891)*

*Изменение рублевого эквивалента величины предоставленных валютных займов вызвано переоценкой валютных остатков.

6.6. Денежные средства

В соответствии с Приказом Министерства финансов РФ от 04.10.2023 № 157н «Об утверждении Федерального Стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность» и п.18 ПБУ 23/2011 «Отчет о движении денежных средств» показатели отчета о движении денежных средств организации отражаются в валюте Российской Федерации – в рублях. Величина денежных потоков в иностранной валюте пересчитывается в рубли по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, устанавливаемому Центральным банком Российской Федерации на дату осуществления или поступления платежа.

тыс. руб.

Остаток денежных средств*	На 30.06.2026	На 30.06.2025
Всего, в том числе:	14 661 669	15 842 687
На расчетных и валютных счетах	14 660 987	15 842 202
На прочих специальных счетах	36	73
В кассе организации	646	412

*без денежных эквивалентов

Движение денежных средств за отчетные периоды отражены в отчете о движении денежных средств.

Ниже приводится увязка показателей денежных средств и денежных эквивалентов бухгалтерского баланса и отчета о движении денежных средств.

тыс. руб.

Показатель	На 30.06.2026	На 30.06.2025
Остаток денежных средств (Отчет о движении денежных средств)	15 690 567	17 381 907
Остаток денежных средств (Бухгалтерский баланс) – всего, в том числе:	15 690 567	17 381 907
Денежные средства	14 661 669	15 842 687
Финансовые вложения, классифицируемые в качестве денежных эквивалентов	1 028 898*	1 539 220*

*Согласно пункту 5 ПБУ 23/2011 «Отчет о движении денежных средств», утвержденного приказом Минфина России от 02.02.2011 № 11н, высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости являются денежными эквивалентами. В связи с тем, что договор займа с АО «Финкосмос» (АО «РК-Финанс») является высоколиквидным финансовым вложением, который может быть легко обращен в заранее известную сумму денежных средств и который подвержен незначительному риску изменения, классифицируется в качестве денежного эквивалента.

Денежные средства, недоступные для использования на 30.06.2026

тыс.руб.

Денежные средства не доступные на 30.06.2026	Сумма	Примечание (причины)
Специальный счет	40 879	специальный счет участника закупок
На расчетном счете	100	резерв на расчетном счете для нужд корпорации по ГО ЧС

6.7. Дебиторская задолженность

Сведения о наличии и движении дебиторской задолженности, показанной в составе оборотных активов, в отчетных периодах, представленных бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Наличие и движение дебиторской задолженности в оборотных активах представлено в следующей таблице:

тыс.руб.

Наименование показателя	Код	31.12.2024		Изменения за 1 полугодие 2025 года								30.06.2025	
		Учетная по условиям договора	Величина резерва по сомнительным долгам	Поступило		Выбыло		Создание резерва по сомнительным долгам	Использование (корректировка) резерва по сомнительным долгам	Переклассификация по срокам погашения	Переклассификация по срокам погашения резерва	Учетная по условиям договора	Величина резерва по сомнительным долгам
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке операции)*	%, штрафы и иные начисления *	погашение *	списание на финансовый результат*						
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего в том числе:	5521	4 264 792	(6 937)	9 231 647	0	(17 102)	0	0	0	1 485 188	6 937	14 964 525	0
Авансы, выданные поставщикам и подрядчикам	5523	4 018 150	0	9 226 103	0	(14 934)	0	0	0	1 492 296	0	14 721 615	0
Прочие дебиторы	5529	246 642	(6 937)	5 544	0	(2 168)	0	0	0	(7 108)	6 937	242 910	0
Краткосрочная дебиторская задолженность – всего: в том числе:	5530	67 569 640	(9 874 699)	13 396 530	0	(9 369 380)	0	0	294 251	(1 485 188)	(6 937)	70 111 602	(9 587 385)
Покупатели и заказчики	5531	5 510 933	(111 604)	405 892	0	(4 815 562)	0	0	0	0	0	1 101 263	(111 604)

тыс.руб.

Наименование показателя	Код	31.12.2024		Изменения за 1 полугодие 2025 года								30.06.2025	
		Учетная по условиям договора	Величина резерва по сомнительным долгам	Поступило		Выбыло		Создание резерва по сомнительным долгам	Использование (корректировка) резерва по сомнительным долгам	Переклассификация по срокам погашения	Переклассификация по срокам погашения резерва	Учетная по условиям договора	Величина резерва по сомнительным долгам
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке операции)*	%, штрафы и иные начисления *	погашение *	списание на финансовый результат*						
Авансы, выданные поставщикам и подрядчикам	5532	52 483 576	(841 530)	12 495 333	0	(3 785 323)	0	0	9 148	(1 492 296)	0	59 701 290	(832 382)
Прочие дебиторы	5539	9 575 131	(8 921 565)	495 305	0	(768 495)	0	0	285 103	7 108	(6 937)	9 309 049	(8 643 399)
Итого	5520	71 834 432	(9 881 636)	22 628 177	0	(9 386 482)	0	0	294 251	X	X	85 076 127	(9 587 385)

тыс.руб.

Наименование показателя	Код	31.12.2025		Изменения за 1 полугодие 2026 года								30.06.2026	
		Учетная по условиям договора	Величина резерва по сомнительным долгам	Поступило		Выбыло		Создание резерва по сомнительным долгам	Использование (корректировка) резерва по сомнительным долгам	Переклассификация по срокам погашения	Переклассификация по срокам погашения резерва	Учетная по условиям договора	Величина резерва по сомнительным долгам
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке операции)*	%, штрафы и иные начисления*	погашение *	Списание на финансовый результат*						
Долгосрочная дебиторская задолженность – всего в том числе:	5501	32 187 571	0	9 229 286	0	(32 984)	0	0	0	(10 332 888)	0	31 050 985	0
Авансы, выданные прочим поставщикам и подрядчикам	5503	31 957 545	0	9 206 073	0	(29 273)	0	0	0	(10 332 888)	0	30 801 457	0
Прочие дебиторы	5509	230 026	0	23 213	0	(3 711)	0	0	0	0	0	249 528	0
Краткосрочная дебиторская задолженность – всего в том числе:	5510	56 240 227	(10 523 386)	14 100 435	0	(11 928 619)	0	(341 500)	17 212	10 332 888	0	68 744 931	(10 847 674)
Покупатели и заказчики	5511	8 390 266	(111 837)	1 269 838	0	(7 653 095)	0	0	0	0	0	2 007 009	(111 837)
Авансы, выданные прочим поставщикам и подрядчикам	5512	38 011 698	(1 066 845)	11 739 088	0	(4 109 208)	0	0	843	10 332 888	0	55 974 466	(1 066 002)
Прочие дебиторы	5519	9 838 263	(9 344 704)	1 091 509	0	(166 316)	0	(341 500)	16 369	0	0	10 763 456	(9 669 835)
Итого	5500	88 427 798	(10 523 386)	23 329 721	0	(11 961 603)	0	(341 500)	17 212	X	X	99 795 916	(10 847 674)

*Данные раскрываются за минусом дебиторской задолженности, возникшей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.

Сведения о наличии и движении дебиторской задолженности, показанной в составе внеоборотных активов:

тыс.руб.

Наименование показателя	Код	31.12.2024		Изменение за 1 полугодие 2025 года							30.06.2025	
		Учетная по условиям договора	Величина резерва по сомнительным долгам	Поступило		Выбыло		Создание резерва по сомнительным долгам	Использование (корректировка) резерва	Переклассификация по срокам погашения	Учетная по условиям договора	Величина резерва по сомнительным долгам
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат					
Авансы, выданные на приобретение (создание) внеоборотных активов-всего, в том числе:	55231	650 688	(5 910)	63 471	0	(198 692)	0	0	0	0	515 467	(5 910)
Для приобретения (создания) иных внеоборотных активов	55235	650 688	(5 910)	63 471	0	(198 692)	0	0	0	0	515 467	(5 910)

тыс.руб.

Наименование показателя	Код	31.12.2025		Изменение за 1полугодие 2026 года							30.06.2026	
		Учетная по условиям договора	Величина резерва по сомнительным долгам	Поступило		Выбыло		Создание резерва по сомнительным долгам	Использование (корректировка) резерва	Переклассификация по срокам погашения	Учетная по условиям договора	Величина резерва по сомнительным долгам
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат					
Авансы, выданные на приобретение (создание) внеоборотных активов-всего, в том числе:	55031	527 172	(154 180)	286 494	0	(152 945)	0	0	0	0	660 721	(154 180)
Для приобретения (создания) иных внеоборотных активов	55035	527 172	(154 180)	286 494	0	(152 945)	0	0	0	0	660 721	(154 180)

По состоянию на 30.06.2026, на 31.12.2025 и на 31.12.2024 годов просроченная дебиторская задолженность составляет:

тыс.руб.

Наименование показателя	Код	на 30.06.2026		на 31.12.2025		на 31.12.2024	
		Учтенная по условиям договора	Балансовая стоимость	Учтенная по условиям договора	Балансовая стоимость	Учтенная по условиям договора	Балансовая стоимость
Всего	5540	33 732 979	22 928 738	27 803 152	17 152 746	25 114 870	15 269 452
в том числе по видам:							
Покупатели и заказчики	5541	1 521 190	1 409 353	955 036	843 221	1 096 902	985 391
Авансы выданные	5542	22 559 919	21 339 793	17 339 133	16 118 164	14 963 740	14 116 300
Прочие дебиторы	5543	9 651 870	179 592	9 508 983	191 361	9 054 228	167 761

Руководством ожидается, что просроченная дебиторская задолженность, по которой не создан резерв по сомнительным долгам, будет возмещена дебиторами с высокой вероятностью. Вместе с тем, период, в котором произойдет полное погашение указанной просроченной дебиторской задолженности, не представляется возможным оценить с достаточной надежностью. Вся указанная в таблице просроченная дебиторская задолженность представлена в составе краткосрочной по строке 1235 «Дебиторская задолженность со сроком погашения в течение 12 месяцев после отчетной даты» бухгалтерского баланса.

6.8. Кредиторская задолженность

Наличие и движение кредиторской задолженности отражены в таблице:

тыс.руб.

Наименование показателя	Код	31.12.2024	Изменение за 1 полугодие 2025 года							30.06.2025
			Поступило			Выбыло		Реклассификация по срокам погашения	Прочее движение	
			по сделке, операции	начислено процентов	санкции и прочие начисления	погашение	списание на финансовый результат			
Долгосрочная кредиторская задолженность – всего, в том числе:	5571	527 962	27 863	0	0	(21 870)	0	1 941 898	0	2 475 853
прочие кредиторы	5579	527 962	27 863	0	0	(21 870)	0	1 941 898	0	2 475 853
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего, в том числе:	5580	110 461 762	30 968 972	0	0	(7 014 397)	0	(1 941 898)	0	132 474 439
поставщики и подрядчики	5581	2 890 399	904 771	0	0	(2 557 254)	0	0	0	1 237 916
авансы полученные, всего, в том числе:	5582	104 959 973	28 619 157	0	0	(3 892 533)	0	0	0	129 686 597
авансы полученные, со сроком погашения более чем через 12 мес. после отчетной даты		29 847 496	12 583 709	0	0	0	0	19 211 023	0	61 642 228

Наименование показателя	Код	31.12.2024	Изменение за 1 полугодие 2025 года							30.06.2025
			Поступило			Выбыло		Реклассификация по срокам погашения	Прочее движение	
			по сделке, операции	начислено процентов	санкции и прочие начисления	погашение	списание на финансовый результат			
авансы полученные, со сроком погашения в течение 12 мес. после отчетной даты		75 112 477	16 035 448	0	0	(3 892 533)	0	(19 211 023)	0	68 044 369
задолженность перед персоналом организации	5583	9 767	748 758	0	0	(1 333)	0	0	0	757 192
задолженность по страховым взносам	5584	333 946	416 683	0	0	(333 946)	0	0	0	416 683
задолженность по налогам и сборам	5585	171 435	167 990	0	0	(171 435)	0	0	0	167 990
прочие кредиторы	5589	2 096 242	111 613	0	0	(57 896)	0	(1 941 898)	0	208 061
Итого	5570	110 989 724	30 996 835	0	0	(7 036 267)	0	0	0	134 950 292

тыс.руб.

Наименование показателя	Код	31.12.2025	Изменения за 1 полугодие 2026 года							30.06.2026
			Поступило			Выбыло		Реклассификация по срокам погашения	Прочее движение	
			по сделке, операции	начислено процентов	санкции и прочие начисления	погашение	списание на финансовый результат			
Долгосрочная кредиторская задолженность – всего, в том числе:	5551	1 959 229	32 394	0	0	(39 548)	0	(18 500)	0	1 933 575
прочие кредиторы	5559	1 959 229	32 394	0	0	(39 548)	0	(18 500)	0	1 933 575
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего, в том числе:	5560	131 529 208	39 878 157	0	0	(9 457 924)	0	18 500	0	161 967 941
поставщики и подрядчики	5561	3 907 451	1 786 148	0	0	(2 747 292)	0	0	0	2 946 307
авансы полученные, всего, в том числе:	5562	126 784 737	35 983 284	0	0	(6 462 635)	0	0	0	156 305 386
авансы полученные, со сроком погашения более чем через 12 мес. после отчетной даты		80 939 363	21 490 295	0	0	0	0	(7 530 009)	0	94 899 649
авансы полученные, со сроком погашения в течение 12 мес. после отчетной даты		45 845 374	14 492 989	0	0	(6 462 635)	0	7 530 009	0	61 405 737

Наименование показателя	Код	31.12.2025	Изменения за 1 полугодие 2026 года							30.06.2026
			Поступило			Выбыло		Реклассификация по срокам погашения	Прочее движение	
			по сделке, операции	начислено процентов	санкции и прочие начисления	погашение	списание на финансовый результат			
задолженность перед персоналом организации	5563	12 824	810 047	0	0	(5 684)	0	0	0	817 187
задолженность по страховым взносам	5564	85	1 036 354	0	0	(6)	0	0	0	1 036 433
задолженность по налогам и сборам	5565	195 497	147 378	0	0	(176 849)	0	0	0	166 026
прочие кредиторы	5567	628 614	114 946	0	0	(65 458)	0	18 500	0	696 602
Итого	5550	133 488 437	39 910 551	0	0	(9 497 472)	0	0	0	163 901 516

*Данные раскрываются за минусом кредиторской задолженности, возникшей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.

** Реклассификация кредиторской задолженности из краткосрочной в долгосрочную вызвана подписанием дополнительных соглашений с контрагентами по изменению сроков исполнения обязательств.

По состоянию на 30.06.2026, 31.12.2025 и 31.12.2024 просроченная кредиторская задолженность составляет:

тыс.руб.

Наименование показателя	Код	На 30.06.2026	На 31.12.2025	На 31.12.2024
Всего	5590	18 623 102	23 426 584	1 376 997
в том числе по видам:				
Поставщики и подрядчики	5591	181 060	273 201	1 323 955
Прочие кредиторы	5592	779	771	246
Авансы полученные	5593	18 441 263	23 152 612	52 796

6.9. Налоги и сборы

тыс.руб.

Наименование показателя	1 полугодие 2026 года		1 полугодие 2025 года	
	Начислено	Уплачено	Начислено	Уплачено
Всего	4 251 155	3 694 673	3 694 276	3 689 588
в том числе:				
Федеральный бюджет - всего	1 239 277	1 040 364	1 126 403	918 690
НДС	(49 323)	(186 598)	(1 128)	(118 872)
Налог на прибыль	415	62 493	0	21 189
НДФЛ	1 288 143	1 164 182	1 127 503	1 016 342
Водный налог	42	37	28	31
Прочие	0	250	0	0
Бюджеты субъектов РФ - всего	54 384	185 764	53 653	173 860
Налог на прибыль	2 351	134 291	0	120 072
Налог на имущество	50 956	50 404	52 600	52 748
Транспортный налог	1 077	1 069	1 053	1 040
Местные бюджеты - всего	48 266	41 948	38 199	38 001
Земельный налог	39 267	38 594	37 843	37 783
Туристический налог	8 999	3 354	356	218
Прочие	0	0	0	0
Страховые взносы по выплатам сотрудникам	2 909 228	2 426 597	2 476 021	2 559 037

6.10. Кредиты и займы полученные

В составе «Заемных средств» по строке 1410 бухгалтерского баланса отражена сумма полученных банковских кредитов со сроком погашения свыше 365 дней. По строке 1510 «Заемные средства» отражена задолженность Общества по кредитным договорам с банками со сроком погашения менее 365 дней.

Условия и сроки платежей по непогашенным заемным средствам:

тыс.руб.

Виды заемных средств*	Валюта	Срок погашения (год), процентная ставка	31.12.2024				Получено заемных средств, начислено процентов	Возвращено заемных средств, погашено процентов	30.06.2025			
			Долгосрочные обязательства		Краткосрочные обязательства				Долгосрочные обязательства		Краткосрочные обязательства	
			основной долг	проценты	основной долг	проценты			основной долг	проценты	основной долг	проценты
Обеспеченные кредиты	руб.	2027, 6,5	3 795 790	61 921	0	0	122 196	128 395	3 790 092	61 420	0	0
Необеспеченные кредиты	руб.	2025-2035, 2,0-7,95	23 408 714	629 424	477 540	1 234	1 263 918	18 222	24 203 008	1 076 090	477 540	5 970
Займы полученные	х	х	0	0	30	0	6 028	0	0	0	6 058	0

тыс.руб.

Виды заемных средств*	Валюта	Срок погаше ния (год), процент ная ставка	31.12.2025				Получено заемных средств, начислено процентов	Возвраще но заемных средств, погашено процентов	Переклассификация по видам заемных средств		30.06.2026			
			Долгосрочные обязательства		Краткосрочные обязательства						Долгосрочные обязательства		Краткосрочные обязательства	
			основной долг	проценты	основной долг	проценты			основной долг	проценты	основной долг	проценты		
Обеспечен ные кредиты	руб.	2026- 2027, 6,5	3 790 092	62 095	0	0	122 166	122 840	9 100 000	293 319	3 790 092	61 421	9 100 000	293 319
Необеспе ченные кредиты	руб.	2026- 2035, 2,0-7,95	14 376 998	75 646	13 155 499	632 748	468 723	5 025 224	(9 100 000)	(293 319)	12 177 270	152 336	1 353 030	608 435
Займы получен ные	х	х	0	0	6 058	0	0	0	0	0	0	0	6 058	0

В течение отчетных периодов Общество начислило проценты по полученным кредитам и займам в следующих размерах:

тыс. руб.

Наименование показателя	1 полугодие 2026 года	1 полугодие 2025 года
Сумма процентов, начисленная за период, всего	590 889	591 820
Сумма процентов, включенная в расходы текущего периода	590 889	591 820

6.11. Капитал и резервы

Размер Уставного капитала Общества по состоянию на 30.06.2026 остался в том же размере, что и на 31.12.2025, и составил 1 842 049 000 (Один миллиард восемьсот сорок два миллиона сорок девять тысяч) рублей и разделён на 1 842 049 (Один миллион восемьсот сорок две тысячи сорок девять) штук обыкновенных акций номинальной стоимостью 1 000 (одна тысяча) рублей каждая.

По итогам 2024 года годовым общим собранием акционеров (протокол от 02.07.2025 №54) было принято решение направить часть чистой прибыли на покрытие убытков прошлых лет, а часть прибыли в размере 186 219 980,92 рублей - на формирование резервного фонда Общества, и по состоянию на 31.12.2025 года величина резервного фонда составила 271 660 950 рублей.

По итогам 2025 года годовым общим собранием акционеров (протокол от 29.06.2026 №56) было принято решение направить часть чистой прибыли на покрытие убытков прошлых лет, а часть прибыли в размере 4 646 400,00 рублей на формирование резервного фонда Общества, и по состоянию на 30.06.2026 года величина резервного фонда Общества составила 276 307 350,00 рублей.

На выплату дивидендов чистую прибыль было принято решение не направлять.

Величина добавочного капитала по состоянию на 30.06.2026 составила 10 336 037 363,22 рублей, в том числе:

- переоценка стоимости основных средств 6 573 528 707,31 рублей;
- эмиссионный доход от дополнительных выпусков обыкновенных акций 3 762 508 655,91 рублей.

6.12. Государственная помощь

Сведения о государственной помощи (кроме бюджетных кредитов), полученной в отчетных периодах.

тыс.руб..

Наименование показателя	Код	За 1 полугодие 2026 года	За 1 полугодие 2025 года
Получено бюджетных средств – всего, в том числе:	5900	124 852	0
на текущие расходы	5901	124 852	0

6.13. Целевое финансирование

В 1 полугодие 2026 года признано доходов от использования имущества, полученного за счет средств целевого финансирования, в размере 1 630 тыс. руб. По состоянию на 30.06.2026 в бухгалтерском балансе в строке 1530 «Доходы будущих периодов» отражена сумма 99 535 тыс. руб. полученного целевого финансирования за минусом списанных расходов на сумму 25 317 тыс. руб.

В строке 1530 «Доходы будущих периодов» бухгалтерского баланса по состоянию на 30.06.2025 отражена сумма целевого финансирования в размере 4 602 тыс. руб. В 1 полугодие 2025 года признано доходов от использования имущества, полученного за счет средств целевого финансирования, 2 973 тыс. руб.

6.14. Обеспечение обязательств, выданных и полученных

тыс.руб.

Наименование показателя	код	30.06.2026	31.12.2025	31.12.2024
Полученные - всего	5800	762 818	723 066	492 385
в том числе:				
банковская гарантия	5803	763 319	723 066	492 385
Выданные - всего	5810	3 600 000	3 600 000	3 600 000
в том числе:				
поручительство	5812	3 600 000	3 600 000	3 600 000

На 30.06.2026, на 31.12.2025 и на 31.12.2024 Общество имеет обеспечения обязательств и платежей (полученные):

тыс. руб.

Кредитное учреждение	Обеспечение обязательств		
	на 30.06.2026	на 31.12.2025	на 31.12.2024
	0	887	3 388
	0	28 216	0
	0	591	0
	0	1 783	1 783
	0	36 299	0
	0	34 051	73 156
	332	332	230
	617	4 501	566
	731	731	10 571
	1 452	0	0
	4 744	4 744	9 894
	5 766	5 766	0
	6 649	6 829	0
	7 520	19 650	7 840
	18 295	0	240
	43 917	904	0
	83 745	34 723	34 135
	97 519	81 210	23 489
	100 167	95 381	30 807
	105 869	108 361	156 221
	118 035	96 151	2 730
	167 460	161 956	70 752
	0	0	15 000
	0	0	23 796
	0	0	23 100
	0	0	2 787
	0	0	1 900
Итого	762 818	723 066	492 385

По состоянию на 30.06.2026, на 31.12.2025 и на 31.12.2024 Общество выдало поручительства в следующих суммах:

тыс. руб.

Наименование организаций, за которые выданы поручительства	Характер обязательств, по которым выданы поручительства	Срок действия поручительства	Характер отношений с организацией	Сумма поручительства по состоянию на		
				30.06.2026	31.12.2025	31.12.2024
Контрагент	Договор об открытии кредитной линии	06.10.2022-30.12.2028	Входит в группу компаний	3 600 000	3 600 000	3 600 000
Итого				3 600 000	3 600 000	3 600 000

Получены поручительства от Организации перед Контрагентом по кредитным договорам в сумме 6 550 000 тыс. руб. на срок до 15.12.2028 года и 10 000 000 тыс. руб. на срок до 30.12.2027 года.

6.15. Оценочные и условные обязательства

Долгосрчные оценочные обязательства за 1 полугодие 2025 года:

Наименование показателя	Код строки	Остаток на 31.12.2024	Признано в 1 полугодие 2025 года		Погашено в 1 полугодие 2025 года		Переведено из долгосрочных в краткосрочные	Списано как избыточная сумма	Остаток на 30.06.2025
			обязательства	дисконт	обязательство	дисконт			
Всего в том числе:	5710	6 279	0	981	0	0	0	0	7 260
Оценочные обязательства по судебным искам	5713	6 279	0	981	0	0	0	0	7 260

тыс.руб.

Долгосрчные оценочные обязательства за 1 полугодие 2026 года:

Наименование показателя	Код строки	Остаток на 31.12.2025	Признано в 1 полугодие 2026 года		Погашено в 1 полугодие 2026 года		Переведено из долгосрочных в краткосрочные	Списано как избыточная сумма	Остаток на 30.06.2026
			обязательства	дисконт	обязательство	дисконт			
Всего в том числе:	5700	4 324	0	488	(227)	0	0	0	4585
Оценочные обязательства по судебным искам	5703	4 324	0	488	(227)	0	0	0	4585

тыс.руб.

Краткосрочные оценочные обязательства за 1 полугодие 2025 года:

тыс.руб.

Наименование показателя	Код	31.12.2024	Признано, в т. ч. увеличение приведенной стоимости		Погашено		Переведено из долгосрочных в краткосрочные	Списано как избыточная сумма	30.06.2025
			обязательство	дисконт	обязательство	дисконт			
Всего, в том числе:	5730	2 678 207	1 622 905	0	(1 968 639)	0	0	0	2 332 473
Оценочные обязательства по оплате отпусков работников	5731	1 011 992	946 406	0	(851 165)	0	0	0	1 107 233
Оценочные обязательства по краткосрочным вознаграждениям работникам	5732	1 343 957	676 499	0	(1 055 102)	0	0	0	965 354
Оценочные обязательства по судебным искам	5735	3 340	0	0	0	0	0	0	3 340
Прочие оценочные обязательства	5739	318 918	0	0	(62 372)	0	0	0	256 546

Краткосрочные оценочные обязательства за 1 полугодие 2026 года:

тыс.руб.

Наименование показателя	Код	31.12.2025	Признано, в т. ч. увеличение приведенной стоимости		Погашено		Переведено из долгосрочной в краткосрочные	Списано как избыточная сумма	30.06.2026
			обязательство	дисконт	обязательство	дисконт			
Всего, в том числе:	5720	2 363 096	1 830 468	0	(1 679 074)	0	0	0	2 514 490
Оценочные обязательства по оплате отпусков работников	5721	1 079 198	1 106 644	0	(957 504)	0	0	0	1 228 338
Оценочные обязательства по краткосрочным вознаграждениям работникам	5722	975 905	696 122	0	(680 301)	0	0	0	991 726
Оценочные обязательства по гарантийному ремонту и обслуживанию	5723	11 330	0	0	0	0	0	0	11 330
Оценочные обязательства по судебным искам	5725	2 117	6 540	0	(916)	0	0	0	7 741
Прочие оценочные обязательства	5729	294 546	21 162	0	(40 353)	0	0	0	275 355

У Общества по состоянию на 30.06.2026 существует условное обязательство в рамках программы негосударственного пенсионного обеспечения (НПО) работников и иных вознаграждений после окончания трудовой деятельности, не признанное в бухгалтерском учете и раскрываемое как условное обязательство вследствие невыполнения условия, предусмотренного подпунктом «в» пункта 5 Положения по бухгалтерскому учету «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы» (ПБУ 8/2010), а именно: величина оценочного обязательства не может быть обоснованно оценена, так как условия Программы НПО и иных вознаграждений после окончания трудовой деятельности подлежат изменению исходя из определенных экономических условий и финансовых возможностей Общества.

6.16. Выручка и себестоимость продаж

Выручка от продажи продукции, товаров, работ и услуг за отчетный и за период предыдущего года, аналогичный отчетному. Договоры, предусматривающие исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами, отсутствуют.

тыс.руб.

Наименование показателя	1 полугодие 2026 года		1 полугодие 2025 года	
	Выручка от продаж товаров, продукции, работ, услуг	Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг	Выручка от продаж товаров, продукции, работ, услуг	Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг
Всего в том числе	8 330 655	7 581 463	7 226 717	6 469 060
работы, услуги и НИОКР с использованием космических технологий	7 501 454	6 839 030	6 558 773	5 847 438
прочие работы	829 201	742 433	667 944	621 622

Расходы по обычным видам деятельности:

тыс.руб.

Наименование показателя	Код	1 полугодие 2026 года	1 полугодие 2025 года
Материальные затраты	5610	8 004 551	6 304 730
Расходы на оплату труда	5620	9 693 177	8 182 087
Отчисления на социальные нужды	5630	2 903 464	2 455 060
Амортизация	5640	430 409	496 560
Прочие затраты	5650	928 238	829 270
Итого по элементам затрат	5660	21 959 839	18 267 707
Изменение остатков незавершенного производства и др. (прирост [-], уменьшение (+))	5670	(13 042 390)	(10 465 902)
Изменение остатков готовой продукции (прирост (-), уменьшение (+)):	5680	53	4 465
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	8 917 502	7 806 270

6.17. Прочие доходы и расходы

тыс.руб.

Наименование показателя	1 полугодие 2026 года		1 полугодие 2025 года	
	Прочие доходы	Прочие расходы	Прочие доходы	Прочие расходы
Продажа основных средств	-	-	5 079	-
Продажа товарно-материальных ценностей	2 395	-	966	-
Продажа земельных участков	-	-	7 106	-
Доходы, связанные с оприходованием лома и иных отходов производства	3 766	-	3 106	-
Доходы от реализации товаров, работ, услуг	172	-	619	-
Начисление (восстановление) оценочного резерва по сомнительным долгам*	11 643	-	10 656	-
Продажа (приобретение) иностранной валюты*	-	938	-	673
Курсовые разницы по операциям в иностранной валюте*	-	5 613	-	9 864
Услуги кредитных организаций	-	5 858	-	3 128
Штрафы, пени, неустойки, в том числе по судебным решениям	91 903	46 910	36 196	51 019
Расходы по Коллективному договору и другие расходы по персоналу Общества	-	424 212	-	340 524
Безвозмездная помощь	-	5 124	-	1 015
Стипендия аспирантам	-	19 389	-	20 577
Обеспечение питанием и продовольственными товарами сотрудников по договору на оказание услуг по организации питания	-	39 632	-	25 951
Расходы на объекты соцкультбыта	-	9 053	-	3 081
Налоги и сборы	-	1 860	-	4 282
Расходы, связанные с выбытием ОС и иных активов	-	4 983	-	7 988
Субсидии на финансирование текущих расходов	25 317	25 317		
Иные доходы (расходы)	4 470	49 593	10 163	1 340
Итого	139 666	638 482	73 891	469 442

*) показатели показаны свёрнуто

Начисленные проценты, признанные в доходах и расходах отчетного периода
тыс.руб.

Наименование показателя	1 полугодие 2026 года	1 полугодие 2025 года
1. Проценты к получению, учтенные в доходах отчетного периода - всего, в том числе:	161 035	135 710
по займам, выданным и долговым ценным бумагам	105 368	66 212
прочее	55 667	69 498
2. Проценты к уплате, учтенные в расходах отчетного периода - всего, в том числе:	647 424	657 357
по займам и кредитам полученным	590 889	591 820
обязательствам по аренде	502	2 077
прочее	56 033	63 460

6.18. Расчеты по налогу на прибыль

Компоненты налога на прибыль:

Наименование показателя	1 полугодие 2026 года	1 полугодие 2025 года
1. Условный расход (условный доход) по налогу на прибыль	(393 013)	(374 188)
2. Текущий налог на прибыль	0	0
3. Разница между условным расходом (условным доходом) по налогу на прибыль и текущим налогом на прибыль всего, в том числе:	393 013	374 188
изменения отложенных налоговых активов (кроме налоговых убытков, перенесенных на будущее)	265 909	161 376
изменения отложенных налоговых обязательств	45 510	135 067
изменения отложенных налоговых активов по налоговым убыткам, перенесенным на будущее	0	0
постоянный налоговый расход (доход)	81 594	77 745
4. Отложенный налог, не включаемый в чистую прибыль (убыток)	0	0

В течение отчетного периода следующие суммы постоянных и временных разниц повлекли корректировки условного расхода (условного дохода) по налогу на прибыль отчетного периода:

<i>тыс.руб.</i>		
Наименование показателя	1 полугодие 2026 года	1 полугодие 2025 года
Изменение вычитаемых временных разниц (кроме налоговых убытков, перенесенных на будущее)	(1 063 636)	(645 504)
Изменение налогооблагаемых временных разниц	(182 040)	(540 268)
Изменение вычитаемых временных разниц по налоговым убыткам, перенесенным на будущее	0	0
Постоянные разницы	(326 376)	(310 980)

6.19. Прибыль на акцию

Акции обыкновенные именные бездокументарные.

Количество акций основного выпуска, выпущенных и полностью оплаченных:

Дата государственной регистрации выпуска	Государственный регистрационный номер выпуска	Количество обыкновенных акций, шт.
30.12.1998	1-03-01091-А	1 842 049

Таким образом, общее количество размещенных акций ПАО «РКК «Энергия» на 30.06.2026 года составляет 1 842 049 штук обыкновенных акций, номинальной стоимостью 1000 (одна тысяча) рублей каждая.

С 09.06.2014 по настоящее время основной выпуск акций ПАО «РКК «Энергия» торгуется в Третьем уровне листинга Московской биржи.

С 09.09.2024 по настоящее время основной выпуск акций ПАО «РКК «Энергия» также торгуется в ПАО «СПБ Биржа».

Информация о состоянии рынка акций Общества доступна на официальных сайтах Московской Биржи и СПБ Биржи по адресам соответственно: moex.com и spbexchange.ru (тикер акций ПАО «РКК «Энергия» – RKKE).

Средневзвешенное количество обыкновенных акций Общества, находящихся в обращении на конец отчетного периода 1 842 049 штук, что составляет:

100% - исходя из методических рекомендаций Минфина РФ (Приказ Минфина РФ от 21.03.2000 №29н «Об утверждении Методических рекомендаций по раскрытию информации о прибыли, приходящейся на одну акцию»).

За 1 полугодие 2026 года убыток на акцию составил 686,00 руб. Для расчета использован убыток за 1 полугодие 2026 года в размере

1 263 649 885,17 руб. и средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в количестве 1 842 049 штук.

За 1 полугодие 2025 года убыток на акцию составил 662,76 руб. Для расчета использован убыток за 1 полугодие 2025 года в размере 1 200 308 184,09 руб. и средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в количестве 1 811 073 штук.

В Отчете о финансовых результатах не показана разводненная прибыль на акцию, так как Общество не имеет на своем балансе конвертируемых ценных бумаг и договоров купли-продажи обыкновенных акций у эмитента.

Размещение дополнительных акций:

Первый дополнительный выпуск акций	
Количество размещаемых ценных бумаг	128 000 (Сто двадцать восемь тысяч) штук
Номинальная стоимость	1 000 (Одна тысяча) рублей
Государственный регистрационный номер дополнительного выпуска	1-03-01091-A-001D
Дата регистрации решения о выпуске ценных бумаг	09.08.2018
Цена размещения ценных бумаг	Цена размещения ценных бумаг дополнительного выпуска 7 638 (Семь тысяч шестьсот тридцать восемь) рублей за одну обыкновенную именную бездокументарную акцию. Цена размещения ценных бумаг дополнительного выпуска лицам, имеющим преимущественное право приобретения размещаемых ценных бумаг, 7 637 (Семь тысяч шестьсот тридцать семь), 88 рублей за одну обыкновенную именную бездокументарную акцию.
Дата окончания размещения ценных бумаг	15.01.2019
Количество фактически размещенных ценных бумаг, шт.	56 102 (Пятьдесят шесть тысяч сто две) целых и 462 133/561 867
Сумма денежных средств, внесенная в оплату размещенных ценных бумаг, руб.	428 513 358
Второй дополнительный выпуск акций	
Количество размещаемых ценных бумаг	193 800 (Сто девяносто три тысячи восемьсот) штук
Номинальная стоимость	1 000 (Одна тысяча) рублей
Государственный регистрационный номер дополнительного выпуска	1-03-01091-A-002D
Дата регистрации решения о выпуске ценных бумаг	08.07.2019
Цена размещения ценных бумаг	6 904 (Шесть тысяч девятьсот четыре) руб.
Дата окончания размещения ценных бумаг	15.01.2020

Количество фактически размещенных ценных бумаг, шт.	130 723 (Сто тридцать тысяч семьсот двадцать три) шт.
Сумма денежных средств, внесенная в оплату размещенных ценных бумаг, руб.	902 511 592
Третий дополнительный выпуск акций	
Количество размещаемых ценных бумаг	6 500 000 штук
Номинальная стоимость	1 000 (Одна тысяча) рублей
Государственный регистрационный номер дополнительного выпуска	1-03-01091-A-003D
Дата регистрации решения о выпуске ценных бумаг	17.08.2020
Цена размещения ценных бумаг	5 418 (Пять тысяч четыреста восемнадцать) руб.
Дата окончания размещения ценных бумаг	20.04.2021
Количество фактически размещенных ценных бумаг, шт.	532 987 целых и 99 734/561 867 (Пятьсот тридцать две тысячи девятьсот восемьдесят семь целых и 99 734/561 867) шт.
Сумма денежных средств, внесенная в оплату размещенных ценных бумаг, руб.	2 887 724 992,55
Четвёртый дополнительный выпуск акций	
Количество размещаемых ценных бумаг	20 000 штук
Номинальная стоимость	1 000 (Одна тысяча) рублей
Государственный регистрационный номер дополнительного выпуска	1-03-01091-A-004D
Дата регистрации решения о выпуске ценных бумаг	21.10.2021
Цена размещения ценных бумаг	5 997 (Пять тысяч девятьсот девяносто семь) руб.
Дата окончания размещения ценных бумаг	31.01.2022
Количество фактически размещенных ценных бумаг, шт.	166 целых и 600 000/1 843 547 (Сто шестьдесят шесть целых и 600 000/1 843 547) шт.
Сумма денежных средств, внесенная в оплату размещенных ценных бумаг, руб.	997 453,79
Пятый дополнительный выпуск акций	
Количество размещаемых ценных бумаг	90 000 штук
Номинальная стоимость	1 000 (Одна тысяча) рублей
Государственный регистрационный номер дополнительного выпуска	1-03-01091-A-005D
Дата регистрации решения о выпуске ценных бумаг	30.05.2022
Цена размещения ценных бумаг	5 914 (Пять тысяч девятьсот четырнадцать) руб.
Дата окончания размещения ценных бумаг	30.09.2022

Количество фактически размещенных ценных бумаг, шт.	1 целая и 432 388 756 663/1 132 990 723 337 (Одна целая и 432 388 756 663/1 132 990 723 337) шт.
Сумма денежных средств, внесенная в оплату размещенных ценных бумаг, руб.	8 170,99
Шестой дополнительный выпуск акций	
Количество размещаемых ценных бумаг	2 000 000 штук
Номинальная стоимость	1 000 (Одна тысяча) рублей
Государственный регистрационный номер дополнительного выпуска	1-03-01091-A-006D
Дата регистрации решения о выпуске ценных бумаг	22.01.2024
Цена размещения ценных бумаг	8 608 (Восемь тысяч шестьсот восемь) руб.30 коп.
Дата окончания размещения ценных бумаг	28.06.2024
Количество фактически размещенных ценных бумаг, шт.	3671 целая и 194 269 874 532 863 735 382 100 668 819/769 025 866 536 512 100 095 695 633 727 (Три тысячи шестьсот семьдесят одна целая и 194 269 874 532 863 735 382 100 668 819/769 025 866536 512 100 095 695 633 727) шт.
Сумма денежных средств, внесенная в оплату размещенных ценных бумаг, руб.	31 603 243,93
Седьмой дополнительный выпуск акций	
Количество размещаемых ценных бумаг	3 622 146 штук
Номинальная стоимость	1 000 (Одна тысяча) рублей
Государственный регистрационный номер дополнительного выпуска	1-03-01091-A-007D
Дата регистрации решения о выпуске ценных бумаг	03.02.2025
Цена размещения ценных бумаг	8 580 (Восемь тысяч пятьсот восемьдесят) руб.70 коп.
Дата окончания размещения ценных бумаг	29.04.2025
Количество фактически размещенных ценных бумаг, шт.	30 976
Сумма денежных средств, внесенная в оплату размещенных ценных бумаг, руб.	265 797 442,01

6.20.Информация по сегментам

В соответствии с ПБУ 12/2010 «Информация по сегментам» на основе анализа источников и характера рисков, связанных с деятельностью Общества, и извлекаемой прибылью, для формирования данных по сегментам организационной и управленческой структуры системы внутренней отчетности, первичной признана информация по операционным сегментам, а вторичной – по каждому географическому сегменту.

Первичная информация – операционные сегменты.

В деятельности Общества можно выделить один основной операционный сегмент.

И прочие сегменты, в том числе:

- оказание услуг по санаторно-курортному лечению, услуг детских оздоровительных лагерей;
- оказание услуг в сфере торговли и общественного питания;
- оказание услуг в социальной сфере;
- оказание прочих услуг (услуги по проведению режимных мероприятий и другие).

Выручка и расходы по операционным сегментам:

1 полугодие 2025 года

Наименование показателя		Оказание услуг по санаторно-курортному лечению (тыс. руб.)	Оказание услуг в сфере торговли и общ.питания (тыс. руб.)	Оказание услуг в социальной сфере (тыс. руб.)		Оказание прочих услуг (тыс. руб.)	Итого по Обществу (тыс. руб.)
Выручка		62 705	5 348	83 054		90 551	7 226 717
Расходы		65 185	17 267	74 853		111 624	7 806 270
Прибыль (убыток) от продаж		(2 480)	(11 919)	8 201		(21 073)	(579 553)

1 полугодие 2026 года

Наименование показателя		Оказание услуг по санаторно-курортному лечению (тыс. руб.)	Оказание услуг в сфере торговли общ.питания (тыс. руб.)	Оказание услуг в социальной сфере (тыс. руб.)		Оказание прочих услуг (тыс. руб.)	Итого по Обществу (тыс. руб.)
Выручка		95 571	5 227	92 210		98 394	8 330 655
Расходы		91 330	18 517	83 519		84 534	8 917 502
Прибыль (убыток) от продаж		4 240	(13 290)	8 691		13 860	(586 847)

Выручка (доходы) сегментов формируется в результате операций с покупателями и заказчиками. Распределение процентов к получению, процентов к уплате, доходов от участия в других организациях, прочих доходов и расходов между сегментами не осуществлялось в виду нецелесообразности. Эти доходы и расходы относятся к деятельности Общества в целом.

тыс.руб.

Покупатели с выручкой более 10% от общей суммы	1 полугодие 2026 года	1 полугодие 2025 года
Организация	1 294 356	6 318 330

Вторичная информация – географические сегменты.

Выручка и расходы по географическим сегментам:

тыс. руб.

Географические сегменты	Величина выручки от продажи внешним покупателям	
	за 1 полугодие 2026 года	за 1 полугодие 2025 года
Всего в том числе	8 330 655	7 226 717
Российская Федерация	8 330 655	7 226 717
СНГ	0	0
Дальнее зарубежье:	0	0
	0	0

Выручка представлена в разрезе географических сегментов по местам расположения рынков сбыта. Поскольку производственные мощности Общества расположены на территории Российской Федерации, активы и капитальные вложения отнесены к одному географическому сегменту, выделенному по месту расположения активов – Российской Федерации.

6.21. Информация о связанных сторонах

Ниже представлен перечень существенных связанных сторон по состоянию на 30.06.2026.

Единоличный исполнительный орган Общества, состав Совета директоров Общества и сведения о лицах, входящих в состав Правления Общества, раскрыты в разделе 1 «Пояснения к бухгалтерской (финансовой) отчетности за 1 полугодие 2026 года».

Сведения об операциях со связанными сторонами, приводящих к признанию выручки (доходов) в отчетных периодах:

Виды операций по группам связанных сторон	За 1 полугодие 2026 года		За 1 полугодие 2025 года	
	Выручка (доход) без НДС	в т. ч. с оплатой не денежными средствами	Выручка (доход) без НДС	в т. ч. с оплатой не денежными средствами
Продажа продукции, товаров, работ, услуг	2 183 093	-	6 678 781	-
Дочерние общества	1 303	-	1 118	-
	55	-	55	-
	974	-	915	-
	274	-	148	-
Головная организация группы	1 294 356	-	6 318 330	-
	1 294 356	-	6 318 330	-
Ассоциированное общество	206	-	189	-
	206	-	189	-
Другие связанные стороны	217 009	-	185 825	-
	10 602	-	-	-
	-	-	1 905	-
	4 995	-	4 562	-
	201	-	5 242	-
	63 511	-	95 252	-
	132 502	-	9 299	-
	-	-	7 702	-
	116	-	53	-
	-	-	9 146	-
	-	-	118	-
	64	-	509	-
	-	-	2 585	-
	-	-	29 816	-
	4 834	-	-	-
	184	-	19 636	-

тыс.руб.

Виды операций по группам связанных сторон	За 1 полугодие 2026 года		За 1 полугодие 2025 года	
	Выручка (доход) без НДС	в т. ч. с оплатой не денежными средствами	Выручка (доход) без НДС	в т. ч. с оплатой не денежными средствами
Прочие доходы, включая проценты	670 219	-	173 319	-
Зависимые общества	504 253	-	2 634	-
	289 449	-	-	-
	214 804	-	2 634	-
Головная организация группы	-	-	21 870	-
	-	-	21 870	-
Другие связанные стороны	165 966	-	148 815	-
	-	-	22	-
	103 077	-	63 411	-
	4	-	21	-
	892	-	12	-
	53 326	-	-	-
	-	-	39	-
	-	-	4	-
	4	-	13	-
	-	-	34	-
	1 048	-	81 045	-
	-	-	83	-
	-	-	11	-
	286	-	-	-
	-	-	3 789	-
	-	-	29	-
	-	-	25	-
	-	-	13	-
	-	-	201	-
	-	-	56	-
	7 329	-	-	-
	-	-	7	-

Сведения об операциях со связанными сторонами по приобретению ресурсов в отчетных периодах:

тыс.руб.

Виды операций по группам связанных сторон	За 1 полугодие 2026 года		За 1 полугодие 2025 года	
	Стоимость ресурсов (расходов) без НДС	в т. ч. с оплатой не денежными средствами	Стоимость ресурсов (расходов) без НДС	в т. ч. с оплатой не денежными средствами
Приобретение прочих продукции, товаров, работ, услуг	4 213 595	-	2 748 207	-
Головная организация группы	377	-	-	-
	377	-	-	-
Другие связанные стороны	3 844 245	-	2 191 823	-
	-	-	304	-
	116 047	-	5 456	-
	129 181	-	629	-
	59 763	-	15 417	-
	-	-	78	-
	358 772	-	143 760	-
	145 001	-	139 331	-
	51 699	-	27 262	-
	-	-	(2 916)	-
	486 990	-	502 492	-
	154 889	-	109 424	-
	177 265	-	34 564	-
	30 013	-	-	-
	170 551	-	124 959	-
	135 043	-	123 537	-
	325 734	-	6 384	-
	397 183	-	304 596	-
	42 744	-	12 513	-
	212 984	-	33 340	-
	-	-	4 130	-
	-	-	184	-
	131 238	-	29 675	-
	87 544	-	850	-
	218 817	-	164 385	-
	2 098	-	1 551	-
	513	-	-	-
	106 176	-	90 671	-
	4 200	-	9 386	-
	6 004	-	2 402	-
	185 181	-	158 451	-
	3	-	4 965	-
	-	-	2 223	-

Виды операций по группам связанных сторон	За 1 полугодие 2026 года		За 1 полугодие 2025 года	
	Стоимость ресурсов (расходов) без НДС	в т. ч. с оплатой не денежными средствами	Стоимость ресурсов (расходов) без НДС	в т. ч. с оплатой не денежными средствами
	6	-	(118)	-
	2 361	-	31 108	-
	54 670	-	87 137	-
	-	-	2 188	-
	-	-	8 902	-
	11 137	-	12 282	-
	17	-	165	-
	40 372	-	-	-
	49	-	156	-
Прочие расходы, включая проценты	368 973	-	556 384	-
Дочерние общества	312	-	300	-
	312	-	300	-
Зависимые общества	168 269	-	283 594	-
	65 096	-	110 186	-
	103 173	-	173 408	-
Головная организация группы	16 974	-	32 826	-
	16 974	-	32 826	-
Другие связанные стороны	183 418	-	239 664	-
	-	-	2 049	-
	-	-	75 209	-
	440	-	-	-
	56 033	-	62 479	-
	-	-	22 380	-
	126 945	-	77 547	-

Сведения о прочих операциях со связанными сторонами:

тыс.руб.

Виды операций по группам связанных сторон	На 30.06.2026	На 30.06.2025
1. Привлечение заемных средств		
2. Получение вкладов в уставный (складочный) капитал, финансирования от акционеров (участников) без увеличения уставного (складочного капитала)	-	-
3. Предоставление заемных средств	(8 709 681)	(9 227 038)
Зависимые общества	(7 680 783)	(7 687 818)
	(4 849 582)	(4 850 615)
	(2 831 201)	(2 837 203)
Другие связанные стороны	(1 028 898)	(1 539 220)
	(1 028 898)	(1 539 220)
4. Передача в виде вкладов в уставный (складочный) капитал, предоставление финансирования без увеличения уставного (складочного капитала)	-	-
5. Получение обеспечения исполнения обязательств	16 550 000	6 550 000
Преобладающее общество	16 550 000	6 550 000
	16 550 000	6 550 000
6. Предоставление обеспечения исполнения обязательств	3 600 000	3 600 000
Другие связанные стороны	3 600 000	3 600 000
	3 600 000	3 600 000
7. Получение вещевое займа	6 058	30
Другие связанные стороны	6 058	30
	30	30
	6 028	-

Сведения об остатках в расчетах со связанными сторонами на отчетные даты по срокам погашения:

тыс.руб.

Виды активов и обязательств по группам связанных сторон	Остаток на 30.06.2026			Остаток на 30.06.2025		
	Сроком погашения более чем 12 месяцев после отчетной даты	Сроком погашения в течение 12 месяцев после отчетной даты	Резерв по сомнительным долгам	Сроком погашения более чем 12 месяцев после отчетной даты	Сроком погашения в течение 12 месяцев после отчетной даты	Резерв по сомнительным долгам
1. Дебиторская задолженность	25 512 158	38 408 099	(10 219 222)	8 167 738	48 433 345	(9 163 554)
Дочерние общества	-	537 497	(377 621)	-	537 793	(377 905)
	-	536 989	(377 621)	-	537 229	(377 905)
	-	508	-	-	531	-
Зависимые общества	-	9 294 770	(9 294 770)	-	8 271 500	(8 271 500)
	-	6 183 404	(6 183 404)	-	5 502 747	(5 502 747)
	-	3 111 366	(3 111 366)	-	2 768 753	(2 768 753)
Головная организация группы	30	263 693	-	-	3 069	-
	30	263 693		-	3 069	-
Преобладающее общество	-	30 000	(30 000)	-	30 000	(30 000)
	-	30 000	(30 000)	-	30 000	(30 000)
Другие связанные стороны	25 512 128	28 282 139	(516 831)	8 167 738	39 590 983	(484 149)
	723 433	1 978 399	-	437 531	1 520 366	-
	-	157 500	(157 500)	-	157 500	(157 500)
	-	97 771	-	-	491 231	-

Виды активов и обязательств по группам связанных сторон	Остаток на 30.06.2026			Остаток на 30.06.2025		
	Сроком погашения более чем 12 месяцев после отчетной даты	Сроком погашения в течение 12 месяцев после отчетной даты	Резерв по сомнительным долгам	Сроком погашения более чем 12 месяцев после отчетной даты	Сроком погашения в течение 12 месяцев после отчетной даты	Резерв по сомнительным долгам
	-	82 361	-	39 792	1 656	-
	174 459	446 848	-	474 949	23 252	-
	3 439	396 572	-	165 268	115 955	-
	-	50 592	-	-	83 132	-
	341 044	739 755	-	-	1 105 879	-
	-	950 554	-	-	922 923	-
	1 206 205	2 921 872	-	1 698 710	4 313 379	-
	9 277	2 866 969	(205 896)	1 085 683	2 123 802	(205 896)
	197 155	1 320 928	(20 894)	312 076	899 768	-
	-	12 965	-	-	12 965	-
	148 298	963 345	-	31 621	761 438	-
	423 459	1 250 118	-	-	1 162 534	-
	13 386	51 865		7 891	43 577	-
	-	7 919	-	-	-	-
	23 719	189 151	-	29 175	230 797	-
	-	253 082	-	-	169 841	-
	126 416	1 512 169	-	499 216	816 261	-
	-	1 819	-	-	18 980	-
	-	252 654	-	-	218 625	-
	75 746	269 061	-	102 165	242 233	-
	120 234	27 302	-	12 338	99 171	-
	117 965	278 878	-	70 083	334 263	-

Виды активов и обязательств по группам связанных сторон	Остаток на 30.06.2026			Остаток на 30.06.2025		
	Сроком погашения более чем 12 месяцев после отчетной даты	Сроком погашения в течение 12 месяцев после отчетной даты	Резерв по сомнительным долгам	Сроком погашения более чем 12 месяцев после отчетной даты	Сроком погашения в течение 12 месяцев после отчетной даты	Резерв по сомнительным долгам
	-	16 844	-	16 844	48 034	-
	20 087 798	1 376 314	-	2 768 264	16 449 030	-
	552 685	3 190 635	-	58 303	2 116 663	-
	718 971	2 835 407	-	1 439	1 807 697	-
	55 971	1 094 073	-	43 537	1 145 216	-
	-	3 379	-	33 600	53 918	-
	66 102	952 632	-	200 386	526 317	-
	-	653 724	-	-	194 719	-
	178 116	761 495	(118 517)	65 135	1 097 050	(118 517)
	-	2 089	-	-	2 942	-
	-	74 785	-	-	8 762	-
	-	32 316	-	-	389	-
	-	53 707	-	-	45 417	-
	-	14 024	(14 024)	-	14 024	(112)
	-	-	-	-	223	-
	-	14 897	-	13 732	1 165	-
	-	-	-	-	4 092	-
	-	9	-	-	-	-
	141 813	37 375	-	-	9 258	-
	-	28	-	-	1 480	-
	-	-	-	-	97	-
	6 437	32 075	-	-	71 790	-
	-	53 885	-	-	123 172	-
	-	1 997	-	-	-	-

Виды активов и обязательств по группам связанных сторон	Остаток на 30.06.2026			Остаток на 30.06.2025		
	Сроком погашения более чем 12 месяцев после отчетной даты	Сроком погашения в течение 12 месяцев после отчетной даты	Резерв по сомнительным долгам	Сроком погашения более чем 12 месяцев после отчетной даты	Сроком погашения в течение 12 месяцев после отчетной даты	Резерв по сомнительным долгам
2. Авансы выданные	25 502 851	27 881 433	(502 807)	8 162 194	39 188 566	(481 913)
Дочерние общества	-	500	-	-	500	-
	-	500	-	-	500	-
Головная организация группы	-	30	-	-	19	-
	-	30	-	-	19	-
Другие связанные стороны	25 502 851	27 880 903	(502 807)	8 162 194	39 188 047	(481 913)
	723 433	1 833 743	-	437 531	1 324 148	-
	-	157 500	(157 500)	-	157 500	(157 500)
	-	97 770	-	-	491 231	-
	-	82 361	-	39 792	1 656	-
	174 459	446 045	-	474 949	22 449	-
	3 439	396 341	-	165 268	115 069	-
	-	50 592	-	-	83 132	-
	341 044	735 184	-	-	1 050 816	-
	-	943 226	-	-	922 901	-
	1 206 205	2 921 872	-	1 698 710	4 313 379	-
	-	2 866 969	(205 896)	1 080 139	2 123 803	(205 896)
	197 155	1 320 928	(20 894)	312 076	899 768	-

Виды активов и обязательств по группам связанных сторон	Остаток на 30.06.2026			Остаток на 30.06.2025		
	Сроком погашения более чем 12 месяцев после отчетной даты	Сроком погашения в течение 12 месяцев после отчетной даты	Резерв по сомнительным долгам	Сроком погашения более чем 12 месяцев после отчетной даты	Сроком погашения в течение 12 месяцев после отчетной даты	Резерв по сомнительным долгам
	-	12 965		-	12 965	-
	148 298	963 345	-	31 621	761 438	-
	423 459	1 250 118	-	-	1 162 521	-
	13 386	51 865	-	7 891	43 577	-
	-	7 919	-	-	-	-
	23 719	189 151	-	29 175	230 797	-
	-	253 082	-	-	169 841	-
	126 416	1 512 169	-	499 216	815 445	-
	-	-	-	-	18 052	-
	-	252 654	-	-	218 625	-
	75 746	269 061	-	102 165	242 233	-
	120 234	27 302	-	12 338	99 171	-
	117 965	278 878	-	70 083	334 263	-
	-	16 844	-	16 844	48 034	-
	20 087 798	1 376 314	-	2 768 264	16 449 030	-
	552 685	3 185 639	-	58 303	2 115 750	-
	718 971	2 835 404	-	1 439	1 807 695	-
	55 971	955 531	-	43 537	1 144 557	-
	-	3 379	-	33 600	44 619	-
	66 102	920 159	-	200 386	525 788	-
	-	653 724	-	-	194 719	-
	178 116	761 495	(118 517)	65 135	1 097 050	(118 517)
	-	2 089	-	-	2 942	-
	-	74 785	-	-	8 762	-

Виды активов и обязательств по группам связанных сторон	Остаток на 30.06.2026			Остаток на 30.06.2025		
	Сроком погашения более чем 12 месяцев после отчетной даты	Сроком погашения в течение 12 месяцев после отчетной даты	Резерв по сомнительным долгам	Сроком погашения более чем 12 месяцев после отчетной даты	Сроком погашения в течение 12 месяцев после отчетной даты	Резерв по сомнительным долгам
	-	32 316	-	-	389	-
	-	53 707	-	-	45 417	-
	-	2 124	-	-	2 124	-
	-	14 897	-	13 732	1 165	-
	-	-	-	-	4 092	-
	-	9	-	-	-	-
	141 813	37 375	-	-	9 258	-
	-	-	-	-	223	-
	-	-	-	-	97	-
	6 437	32 075	-	-	71 556	-
	-	1 997	-	-	-	-
3. Заемные средства выданные	-	8 709 681	(7 680 783)	-	9 227 039	(7 687 819)
Зависимые общества	-	7 680 783	(7 680 783)	-	7 687 819	(7 687 819)
	-	4 849 582	(4 849 582)	-	4 850 616	(4 850 616)
	-	2 831 201	(2 831 201)	-	2 837 203	(2 837 203)
Другие связанные стороны	-	1 028 898	-	-	1 539 220	-
	-	1 028 898	-	-	1 539 220	-
4. Проценты к получению	-	9 307 416	(9 294 770)	-	8 297 014	(8 271 500)
Зависимые общества	-	9 294 770	(9 294 770)	-	8 271 500	(8 271 500)
	-	6 183 404	(6 183 404)	-	5 502 747	(5 502 747)
	-	3 111 366	(3 111 366)	-	2 768 753	(2 768 753)
Другие связанные стороны	-	12 646	-	-	25 514	-
	-	12 646	-	-	25 514	-
5. Кредиторская задолженность	(85 310 931)	(56 588 541)	X	(53 069 132)	(61 165 518)	X

Виды активов и обязательств по группам связанных сторон	Остаток на 30.06.2026			Остаток на 30.06.2025		
	Сроком погашения более чем 12 месяцев после отчетной даты	Сроком погашения в течение 12 месяцев после отчетной даты	Резерв по сомнительным долгам	Сроком погашения более чем 12 месяцев после отчетной даты	Сроком погашения в течение 12 месяцев после отчетной даты	Резерв по сомнительным долгам
Дочерние общества	-	(42 642)	X	-	(63 652)	X
	-	(700)	X	-	(1 767)	X
	-	(41 942)	X	-	(61 885)	X
Зависимые общества	-	(8 825)	X	-	(8 906)	X
	-	(8 825)	X	-	(8 906)	X
Головная организация группы	(83 957 585)	(54 198 659)	X	(51 018 506)	(59 987 054)	X
	(83 957 585)	(54 198 659)	X	(51 018 506)	(59 987 054)	X
Ассоциированное общество	-	(42)	X	-	-	X
	-	(42)	X	-	-	X
Другие связанные стороны	(1 253 346)	(2 338 373)	X	(2 050 626)	(1 105 906)	X
	-	-	X	(103 725)	-	X
	(6 899)	(18 779)	X	-	(12 708)	X
	-	(73)	X	-	(26)	X
	(2 185)	(203 720)	X	-	(4 658)	X
	-	(22 417)	X	-	(5 796)	X
	(1 344 262)	(468 820)	X	(1 946 901)	(43 422)	X
	-	-	X	-	(3 563)	X
	-	(146 835)	X	-	(66 477)	X
	-	(33 136)	X	-	(19 126)	X
	-	(5 517)	X	-	(557)	X
	-	(37 521)	X	-	(6 501)	X

Виды активов и обязательств по группам связанных сторон	Остаток на 30.06.2026			Остаток на 30.06.2025		
	Сроком погашения более чем 12 месяцев после отчетной даты	Сроком погашения в течение 12 месяцев после отчетной даты	Резерв по сомнительным долгам	Сроком погашения более чем 12 месяцев после отчетной даты	Сроком погашения в течение 12 месяцев после отчетной даты	Резерв по сомнительным долгам
	-	(1 534)	X	-	-	X
	-	(64 012)	X	-	(19 312)	X
	-	(1 548)	X	-	(2 917)	X
	-	(16 413)	X	-	-	X
	-	(222 382)	X	-	(47 363)	X
	-	(250 928)	X	-	(128 477)	X
	-	(23 726)	X	-	(128 710)	X
	-	(118 909)	X	-	(124 986)	X
	-	-	X	-	(184)	X
	-	(40 849)	X	-	(67 742)	X
	-	(114 626)	X	-	(126 330)	X
	-	(513)	X	-	-	X
	-	(13 039)	X	-	(10 881)	X
	-	-	X	-	(1 550)	X
	-	(318)	X	-	(318)	X
	-	-	X	-	(3 043)	X
	-	-	X	-	(38)	X
	-	(65 842)	X	-	-	X
	-	(89 094)	X	-	(49 962)	X
	-	(41 713)	X	-	(20 060)	X
	-	-	X	-	(10 447)	X
	-	(5 750)	X	-	(8 719)	X
	-	(56 230)	X	-	(115 111)	X

Виды активов и обязательств по группам связанных сторон	Остаток на 30.06.2026			Остаток на 30.06.2025		
	Сроком погашения более чем 12 месяцев после отчетной даты	Сроком погашения в течение 12 месяцев после отчетной даты	Резерв по сомнительным долгам	Сроком погашения более чем 12 месяцев после отчетной даты	Сроком погашения в течение 12 месяцев после отчетной даты	Резерв по сомнительным долгам
	-	-	X	-	(7 426)	X
	-	(147 165)	X	-	(49 683)	X
	-	(16 982)	X	-	-	X
	-	-	X	-	(588)	X
	-	(109 982)	X	-	-	X
	-	-	X	-	(307)	X
	-	-	X	-	(18 918)	X
6. Авансы полученные	(83 642 548)	(54 361 572)	X	(50 831 564)	(60 356 896)	X
Дочерние общества	-	(57)	X	-	-	X
	-	(57)	X	-	-	X
Головная организация группы	(83 633 464)	(54 065 074)	X	(50 727 839)	(59 894 256)	X
	(83 633 464)	(54 065 074)	X	(50 727 839)	(59 894 256)	X
Другие связанные стороны	(9 084)	(296 441)	X	(103 725)	(462 640)	X
	-	-	X	(103 725)	-	X
	(6 899)	(18 251)	X	-	(11 625)	X
	-	(38 010)	X	-	(22 576)	X
	-	(18 230)	X	-	(109 043)	X
	-	(47 810)	X	-	(121 505)	X
	-	-	X	-	(67 742)	X
	-	(2 925)	X	-	(1 723)	X
	-	(1 548)	X	-	(2 917)	X

Виды активов и обязательств по группам связанных сторон	Остаток на 30.06.2026			Остаток на 30.06.2025		
	Сроком погашения более чем 12 месяцев после отчетной даты	Сроком погашения в течение 12 месяцев после отчетной даты	Резерв по сомнительным долгам	Сроком погашения более чем 12 месяцев после отчетной даты	Сроком погашения в течение 12 месяцев после отчетной даты	Резерв по сомнительным долгам
	-	(73)	X	-	(26)	X
	-	-	X	-	(3 069)	X
	-	-	X	-	(10 447)	X
	-	(56 230)	X	-	(115 111)	X
	(2 185)	(947)	X	-	-	X
	-	(109 982)	X	-	-	X
	-	-	X	-	(338)	X
	-	(2 435)	X	-	-	X
	-	-	X	-	(7 084)	X
7. Заемные средства полученные	-	-	X	-	-	X
8. Проценты к уплате	-	-	X	-	-	X

Целевое финансирование связанных сторон отсутствует

Вознаграждение членам совета директоров Общества утверждается Общим Собранием акционеров. Выплата вознаграждения членам Совета директоров Общества в 2026 и 2025 годах не производилась.

Выплаты членам Правления за работу в составе Правления Общества в 2026 и 2025 годах не производились.

6.22. Доверительное и оперативное управление

Договоры доверительного управления отсутствуют.

По договорам оперативного управления ДООУ «Лесовичок» передано имущество (недвижимость, сооружения, оборудование и другие товарно-материальные ценности), балансовая стоимость которого на 30.06.2026 – 213 255 тыс. руб.

Сведения об объектах недвижимости, переданных в оперативное управление:

№ п/п	Объект, переданный в оперативное управление	Наименование организации, с которой заключен договор оперативного управления	Наименование и номер договора	Срок действия договора	Регистрационный номер, дата регистрации и наименование органа, осуществившего государственную регистрацию
1.	Нежилое здание оздоровительного детского городка, Московская обл., г. Королев, ул. Северная, д.14а, корп.1	ДООУ «Лесовичок»	Договор № 3 от 18.01.2008	с 18.01.2008 на неопределенный срок	№ 50-50-45/045/2008-249 от 23.12.2008 (Оперативное управление), Управление Росреестра по Московской области
2.	Нежилое здание, Московская обл., г. Королев, ул. Северная, д.14а, корп.2	ДООУ «Лесовичок»			№ 50-50-45/054/2008-016 от 30.12.2008 (Оперативное управление), Управление Росреестра по Московской области
3.	Дошкольное образовательное учреждение на 90 мест, Московская обл., г. Королев, ул. Пионерская, д. 30 Б	ДООУ «Лесовичок»	Договор оперативного управления № 5 от 05.08.2013	с 05.08.2013 на неопределенный срок	№ 50-50-45/051/2013-371 от 05.06.2014 (Оперативное управление), Управление Росреестра по Московской области

№ п/п	Объект, переданный в оперативное управление	Наименование организации, с которой заключен договор оперативного управления	Наименование и номер договора	Срок действия договора	Регистрационный номер, дата регистрации и наименование органа, осуществившего государственную регистрацию
4.	ДОУ на 100 мест, Московская обл., г. Королев, ул. Пионерская, д. 30 В	ДОУ «Лесовичок»	Договор оперативного управления № 116215 от 15.09.2015	с 15.09.2015 на неопределенный срок	№ 50-50/045-50/045/001/2015-9706/1 от 30.09.2015 (Оперативное управление), Управление Росреестра по Московской области
5.	Нежилое помещение, Московская область, г. Королев, улица Пионерская, д. 30, корпус 11, помещение № 001	ДОУ «Лесовичок»	Договор оперативного управления № 124-701/2021 от 11.06.2021	с 11.06.2021 на неопределённый срок	№ 50:45:0040517:4377-50/215/2021-4 от 03.08.2021 (Оперативное управление), Управление Росреестра по Московской области
6.	Нежилое помещение, Московская область, г. Королев, улица Пионерская, д. 30, корпус 11, помещение № 017	ДОУ «Лесовичок»	Договор оперативного управления № 124-701/2021 от 11.06.2021	с 11.06.2021 на неопределённый срок	№ 50:45:0040517:4379-50/215/2021-4 от 03.08.2021 (Оперативное управление), Управление Росреестра по Московской области

6.23. Долгосрочные активы к продаже

Под долгосрочным активом к продаже (ДАП) понимается объект основных средств, нематериальных активов или других внеоборотных активов, а также объект незавершенных вложений в указанные активы (за исключением финансовых вложений), использование (создание) которого прекращено в связи с принятием решения о его продаже и имеется подтверждение того, что возобновление использования этого объекта не предполагается (например, принято соответствующее решение руководства, начаты действия по подготовке актива к продаже, заключено соглашение о продаже, другое). В бухгалтерском балансе ДАП отражаются в составе оборотных активов по отдельной строке «Долгосрочные активы к продаже».

У Общества на 30.06.2026 года числятся объекты долгосрочных активов к продаже (ДАП) по:

- пансионату санаторного типа «Восток»;
- базе отдыха «Звездный».

тыс.руб

Наименование показателя	Балансовая стоимость		
	На 30.06.2026	На 31.12.2025	На 31.12.2024
Основные средства	235 554	235 554	239 532

6.24. Непрерывность деятельности

На результаты финансово-хозяйственной деятельности ПАО «РКК «Энергия», а также на показатели ее ликвидности повлияли экономические условия и другие факторы операционной деятельности.

Величина чистых активов ПАО «РКК «Энергия» по состоянию на 30.06.2026, 31.12.2025 и 31.12.2024 ниже величины уставного капитала Общества, но по оценке руководства ПАО «РКК «Энергия» этот фактор надежно нейтрализуется Программой финансового оздоровления, которая включает соответствующие мероприятия по улучшению показателя выручки, сокращению расходов и продаже непрофильных активов.

ПАО «РКК «Энергия» включено в Перечень стратегических организаций, утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.08.2009 № 1226-р «Об утверждении перечня стратегических организаций, а также федеральных органов исполнительной власти, обеспечивающих реализацию единой государственной политики в отраслях экономики, в которых осуществляют деятельность эти организации». Деятельность ПАО «РКК «Энергия» ведется в соответствии с Планом реализации Стратегии развития Государственной корпорации по космической деятельности «Роскосмос» на период до 2030 года.

Работы ПАО «РКК «Энергия» с 2026 года включены в Национальный проект «Развитие космической деятельности Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», что позволяет осуществлять долгосрочное планирование основной деятельности Общества, и снижает риск возникновения убытков при реализации стратегических решений.

В связи с вышеизложенным, считаем, что существенная неопределенность, связанная с факторами, которые могут вызвать значительные сомнения в способности ПАО «РКК «Энергия» продолжать непрерывно свою деятельность (уровень чистых активов Общества ниже величины уставного капитала), отсутствует.

6.25. События после отчетной даты

На дату подписания настоящей отчетности существенных событий, которые могли бы оказать значительное влияние на оценку финансового положения Общества по состоянию на 30.06.2026, не произошло.

Генеральный директор

(подпись)

Мальцев Игорь
Евгеньевич

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Красовская Наталия
Владимировна

(расшифровка подписи)

« 28 » июля 2026